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2. lpp

Līdz ar Vasaras saulgriežu sagaidīšanu 
šā gada 21.jūnijā Pastariņa muzejā pēc re-
konstrukcijas darbiem tika atklātas „Bis-
nieku” sētas ēkas un godināti būvnieki, 
pašvaldības un Tukuma muzeja pārstāvji.

„Bisnieki” ir Dzirciema muižas vec-
saimniecība, kura iekļauta aizsargājamo 
valsts nozīmes kultūras pieminekļu saraks-
tā kā „Rakstnieka E.Birznieka-Upīša dzim-
tās mājas”. „Bisnieku” sētas pirmsākums 
meklējams 18.gadsimta vidū, kad, domā-
jams, būvēta vecā dzīvojamā māja, kura 
līdz mūsdienām diemžēl nav saglabājusies. 

Projekta „Pastariņa muzeja lau-
ku sētas „Bisnieki” rekonstrukcija” (Nr. 
13-08-ZL09-Z401101-000004) ietvaros 
pērnā gada septembrī tika atjaunota viena 
no „Bisnieku” sētas ēkām – stallītis, kurā 
jau no šā gada maija ir apskatāma sald-
ūdens zvejas rīku ekspozīcija. Savukārt 
projekta „Tradicionālās lauksaimniecības 
kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana 
Pastariņa muzejā” rezultātā (Nr. 13-08-
L32300-00004) ir restaurēta 1894. gadā 
celtā koka klēts un rekonstruēta 1896. gadā 
būvētā māla kleķa kūts. Veikta arī teritori-
jas labiekārtošana, ietverot akas tīrīšanu un 
ceļa uz ūdens ņemšanas vietu izbūvi. Pat-
laban tiek kārtota dokumentācija, lai jau 

drīzumā ēkas nodotu ekspluatācijā.
Būvdarbus objektā veica SIA „Warss+”. 

Būvuzraudzību nodrošināja Raido Tāl-
bergs, bet autoruzraudzību Ināra Caunīte.

Projekta laikā ir būtiski papildināta arī 
muzeja ekspozīcija. Drīzumā restaurētā 
klēts un rekonstruētā kūts tiks iekārtota ar 
darbarīkiem un iedzīves priekšmetiem, kas 
reiz bijuši šajās ēkās un raksturo saimnie-
košanas veidu Ziemeļkurzemes vecsaim-
niecībā.

Ekspozīcijā iecerēts izmantot lielāko 
daļu no tiem 973 Tukuma muzeja krājuma 
priekšmetiem, kas attiecas uz lauksaimnie-
cības vēsturi un produkcijas uzglabāšanu 
vai pārstrādi lauku sētā. No Pastariņa mu-
zeja vecajā klētī esošajiem priekšmetiem 
restaurēts 41 priekšmets, no tiem 9 lielfor-
māta priekšmeti (lādes un toveri) mantu 
glabāšanai klētī un 32 mazāki priekšmeti, 
kas attiecas uz piena pārstrādes, graudko-
pības un lopkopības jomu un tiks eksponēti 
gan klētī, gan kūtī. No jauna izgatavoti 24 
priekšmeti, kuri tiks izmantoti demonstrē-
jumiem „Maizes cepšanas” programmā. 
Muzeja priekšmetu restaurāciju veica SIA 
„Intarsija”, jauno priekšmetu izgatvošanu 
veica SIA „DOTS”.

Projekta kopējās izmaksas sastāda 
352824,62 euro, no kurām 147013,75 euro 

ŠAJĀ NUMURĀ

Pārvērtības piedzīvojusi 
Zemgales vidusskolas aktu zāle

 Tā kļuvusi par vienu no skaistākajām un 
akustiski skanīgākajām zālēm Tukuma 
novadā.

4.lpp

Sociālo pakalpojumu centrā 
„Mežrozītes” atklāts grupu dzīvoklis

Dzīvoklī paredzētas vietas 7 cilvēkiem, 
kuri nespēj dzīvot vieni, bet kuriem nav 
nepieciešama ilgstoša aprūpe.

4.lpp

Slampes, Džūkstes, Tumes un 
Degoles pagastos siltumenerģiju 
piegādās koģenerācijas stacijas

Koģenerāciju staciju attīstībai noteicošais 
faktors bija Slampes katlu mājas sliktais 
stāvoklis.

5.lpp

Par Tukuma novada Izglītības pārvaldes 
vadītāju iecelts Normunds Rečs

 
N.Rečs jaunajā amatā stāsies no 3.augusta.

6.lpp

Pastariņa muzejā atklātas 
atjaunotās ēkas

Rekonstruētā kūts un stallītis
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Pastariņa muzejā atklātas... turpinājums no 1.lpp. 

VII Ziemeļu un Baltijas valstu Dziesmu svētku koncerts Durbes estrādē

ir Lauku atbalsta dienesta �nansējums.
Šis ir viens no vērienīgākajiem projek-

tiem Tukuma novadā, kā rezultātā ir sek-
mēta kultūrvēsturiskā mantojuma sagla-

bāšana, radīta pievilcīga vide gan vietējiem 
iedzīvotājiem, gan tūristiem, kā arī iespēja 
veidot jaunas ekspozīcijas, muzejpedago-
ģiskās programmas un pasākumus, lai ra-
dītu apmeklētājos izpratni par lauku dzīvi 

Ziemeļkurzemes vecsaimniecībā laika pos-
mā no 19.gadsimta beigām līdz 20.gadsim-
ta vidum. Projekta īstenošana ir piepildījusi 
Pastariņa muzeja sen loloto sapni par „Bis-
nieku” sētas atjaunošanu.

Nozīmīgākais pārskata periodā ir VII 
Ziemeļu un Baltijas valstu Dziesmu svētku 
ietvaros notikušie pasākumi Tukuma pilsē-
tā un novadā. 27. jūnijā svētku dižkoncer-
tā Durbes estrādē pulcējās ap 900 koristu 
un 500 dejotāju, kopā dziedāja 16 ārzemju 
kori no Dānijas, Igaunijas, Somijas, Lietu-
vas, Norvēģijas un Zviedrijas, divi latviešu 
diasporas kori no Igaunijas un Dānijas, 16 
pašmāju kori un 28 deju kolektīvi.

Novada vispārējās izglītības iestādēs 
ir sācies vasaras brīvlaiks, skolēni iesais-
tījušies NVA organizētajā un pašvaldības 
līdz�nansētajā nodarbinātības projektā. 
Vasaras režīmā darbojas arī pirmsskolas iz-
glītības iestādes.

10.jūnijā notikusi Latvijas Pašvaldību 
savienības ārkārtas Domes sēde ar galve-
no jautājumu par pedagogu darba samak-
sas modeļa tālāko virzību. Kopumā pašval-
dību attieksme pret sagatavoto projektu ir 
ļoti kritiska, jo kārtējo reizi netiek ņemtas 
vērā būtiskās ietekmes uz pašvaldību bu-
džetiem. Tukuma novadā šī ietekme sastā-
dītu vairāk nekā 55% pieaugumu pašval-
dības �nansēto pedagogu atlīdzībai, kas ir 
nesamērojami liels �nansējuma pieaugums 
kādai sfērai, ņemot vērā, ka kopbudžeta 
pieaugums gadā ir tikai 3-5%.

Turpinās novada lielāko uzņēmēju un 
institūciju apmeklēšana darbības vietās. 
Papildus notiek regulāras tikšanās ar uzņē-
mējiem gan par sadarbības iespējām, gan 
saistībā ar konkrētu projektu realizāciju. 

Darba grupas intensīvi strādā pie no-
vada vienotā dispečerdienesta izveides un 
mājokļu problēmas risinājuma. 

Turpinās intensīvs darbs pie novada 
attīstības plānošanas dokumentu izstrā-
des – attīstības stratēģijas un teritorijas plā-
nojuma. Ir notikušas visas darba grupas un 
saskaņošanas sapulces. Aktīvi ir iesaistīti 
dažādu sfēru pārstāvji un iedzīvotāji.

No 19. līdz 21.jūnijam Tukuma nova-
da delegācija piedalījās sadraudzības paš-
valdības svētkos Lietuvā (Pluņģē).

Par naudas līdzekļiem. NĪN par 2015.
gada II ceturksni ir iekasēts vairāk nekā 
50% apmērā no gada plāna. Nodokļa atlai-
des atbilstīgi pašvaldības saistošajiem no-
teikumiem ir piešķirtas vairāk nekā 32 000 
euro apmērā. Līdz 2015.gada 29.jūnijam 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) gada 
plāns izpildīts par 47,83% (pēc 1/12 prog-
nozes būtu jābūt – 48,60 %, pēc likuma „Par 
valsts budžetu” – 46 %).

Uzsākti Spartaka ielas ietves posma 

rekonstrukcijas darbi. Posmā no Celtnie-
ku ielas līdz Meža ielai tiks izbūvēts jauns 
ietves segums, vienā ielas pusē ieklājot be-
tona bruģakmens segumu, kā arī sadarbī-
bā ar ēku apsaimniekotāju SIA „Tukuma 
nami” tiks izbūvētas pieejas pie dzīvojamo 
ēku ieejas durvīm. Pilsētas ietvju rekons-
trukcijas un izbūves darbi turpināsies arī 
Kurzemes ielas posmā un Jāņa ielas ietves 
posmā. Pabeigta ietves rekonstrukcija Rau-
das ielā. No jauna izbūvēta ietve un pārbū-
vēts krustojums Rīgas un Durbes ielā.

Gatavojoties Ziemeļu un Baltijas 
valstu Dziesmu svētku pasākumam un 
attīstot Durbes estrādes infrastruktūru, iz-
būvēts stāvlaukums pie Durbes estrādes. 
Izbūvēti stāvlaukuma lietus ūdens novadī-
šanas grāvji un laukuma apgaismojums, kā 
arī ierīkota video novērošanas un interneta 
sistēma.   

Pilsētā tiek rekonstruēta un papildi-
nāta video novērošanas sistēma, lai uzla-
botu tās darbību. No jauna tiek ierīkotas vi-
deo novērošanas kameras vairākās pilsētas 
vietās un mikrorajonos, kā arī tiek ierīkotas 
video kameras ar augstāku un precīzāku iz-
šķirtspēju. Video novērošanas sistēma pa-
līdzējusi atklāt un novērst vairākus pilsētas 
postīšanas gadījumus.

Izsludināts iepirkums par tehniskā 
projekta izpildi un būvdarbiem Pilsētas 
parka izveidošanai un labiekārtošanai Lie-
lajā ielā. Projektā paredzēts izbūvēt celiņus 
gan gājējiem, gan sportošanai, kā arī uzstā-
dīt bērnu rotaļu iekārtas un izveidot bērnu 
rotaļu zonas ar mīksto segumu. Tiks izbū-

vēta arī celiņu apgaismojuma sistēma un 
video novērošanas sistēma. Tiks veikta stā-
dījumu un puķudobju ierīkošana. Projekta 
otrajā kārtā plānots izbūvēt autostāvvietas. 

Turpinās iepirkums par projektēšanas 
un autoruzraudzības darbu veikšanu Tu-
kuma 3. pamatskolas sporta halles tehniskā 
projekta un stadiona rekonstrukcijas teh-
niskā projekta izstrādi. 

Turpinās iepirkums par siltumtrases 
posma rekonstrukcijas darbu veikšanu 
Jauntukuma mikrorajonā. Darbi tiks �nan-
sēti no pašvaldības budžeta.

Izsludināti vairāki iepirkumi: par 
koku kopšanas darbu veikšanu pilsētā; par 
serveru piegādi, uzstādīšanu un apkalpo-
šanu Tukuma novada pašvaldības admi-
nistrācijas darba nodrošināšanai; par ro-
taļlaukuma iekārtu piegādi un uzstādīšanu 
pilsētas bērnudārzā „Vālodzīte”.

Iepirkuma rezultātā par atkritumu 
konteineru izvešanu no pilsētas kapiem 
noslēgts līgums ar SIA „Konteineru serviss”.

Iepirkumā par Tukuma 3. pamatsko-
las vestibila remonta veikšanu noslēgts 
līgums ar zemākās cenas piedāvātāju SIA 
„Celtnieks GV”.

Iepirkumā par Tukuma pilsētas un 
novada teritorijas bērnu rotaļlaukumu 
iekārtu piegādi un uzstādīšanu par uzva-
rētāju atzīts SIA „Jūrmalas mežaparki”.

Pēc iepirkuma uzsākta sadarbība ar 
SIA „ReBalt modular systems” par paš-
valdības policijas pagaidu turēšanas telpu 
moduļa izgatavošanu un piegādi Tukuma 
novada pašvaldības policijai Pils ielas 18 
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pagalmā. Moduļa uzstādīšanas sagatavo-
šanas darbus veiks SIA „Komunālserviss 
TILDe”.

Sagatavota iepirkuma dokumentācija, 
lai izsludinātu iepirkumu par Lauktehnikas 
Sporta un atpūtas kompleksa ēkas aktu zā-
les pārbūvi par sporta nodarbību zāli Tuku-
ma Sporta skolas vajadzībām. 

Ar iedzīvotāju iniciatīvu un �nansiālu 
līdzdalību asfaltēšanai tiek sagatavoti Salas 
ielas un Mazās Dzelzceļa ielas posmi.

Sadarbībā ar Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienestu un kaimiņu novadiem 
tiek sagatavotas izmaiņas un papildinājumi 
Tukuma novada civilās aizsardzības plānā. 

Tiek izvērtēti komercbanku piedāvā-
jumi ilgtermiņa sadarbībai ar pašvaldību 
un pašvaldības budžeta iestādēm kontu 
apkalpošanai. Saņemti piecu komercbanku 
piedāvājumi.

Sadarbībā ar Tukuma tirgus adminis-
trāciju tiek izstrādāts projekts tirgus pavil-
jonu un stendu labiekārtošanai un pārbū-
vei.

Turpinās pašvaldības ēkas Dārzniecī-
bas ielā 2A cokolstāva pārbūve novada so-
ciālā dienesta invalīdu centra vajadzībām. 
Telpās tiks ierīkoti invalīdu dienas centri 
pieaugušajiem un bērniem, kā arī tiks izbū-
vēti atpūtas un rotaļu laukumi.

Sadarbībā ar „Latvijas dzelzceļš” un 
„Latvijas dzelzceļš cargo” tiks izbūvēts 
auto stāvlaukums ar komunikācijām un 
ietvi pie dzelzceļa stacijas „Tukums I”, lai ie-
dzīvotāji varētu droši novietot automašīnas 
un izmantot dzelzceļa pakalpojumus.

Izsludināšanai sagatavots iepirkums 
par komunālās saimniecības darbu veik-
šanu un pilsētas labiekārtošanas darbiem 
turpmākajiem trīs gadiem. Iepirkumā ie-
kļauti arī neparedzēto darbu apjomi un ce-
ļazīmju uzturēšanas darbi. 

Tukuma bibliotēkā atklāta foto izstā-
de „Tukums toreiz un tagad”. Fotogrā�jās 
apskatāma Tukuma attīstība un pārmaiņas 
vairāku gadu gaitā. Izstādi sagatavojis paš-
valdības darbinieks Artis Gailis un Tukuma 
tūrisma informācijas centrs. Aicinām iedzī-
votājus iesniegt Domē kopēšanai senākas 
pilsētas un novada fotogrā�jas, lai izstādi 
varētu paplašināt un turpināt!

Irlavā un Lestenē
Ar Jāņu zāļu skurbumu un vasaras saul-

griežu noskaņām aizvadīts jūnijs, kas, kā 
parasti, ir bagāts ar dažādiem pasākumiem. 
Skolā un bērnudārzā aizvadīts izlaidums, 
kurā pārvaldes vārdā apsveikti absolventi. 
Ar labi sagatavotiem un jaukiem pasāku-
miem abos pagastos aizvadīti Līgo svētki 
un Ziemeļvalstu dziesmu svētku ietvaros 
uzņemti kori no Zviedrijas un Somijas

Irlavas un Lestenes pagastā notikušas 
Konsultatīvās padomes, kurās pārrunātas 

darba aktualitātes, problēmas un priekšli-
kumi turpmākajam. 

Irlavā atklāti grupu dzīvokļi „Mežrozī-
tes”, kur iedzīvotāji varēs pilnveidot ikdie-
nas prasmes un iespēju robežās uzlabot 
savu dzīves kvalitāti.

Lestenes pagasta centrā pēc jauniešu lū-
guma izveidots smilšu volejbola laukums, 
kas guvis lielu atsaucību.

Pagastu pārvaldes kolektīvs devās pie-
redzes apmaiņas braucienā uz Sēliju, kur 
iepazinās ar Jaunjelgavas un Viesītes nova-
diem.

Ar pilnu sparu Irlavā notiek pludmales 
volejbola un riteņbraukšanas sacensības, 
kas pulcē daudz dalībnieku. Notiek arī tur-
nīri novusā un šahā.

Sadarbībā ar SIA „Meliorceltnieks” ir 
uzlabots grants segums uz abu pagastu ce-
ļiem.

Slampē un Džūkstē
Slampes pagastā notikusi konsultatī-

vās padomes tikšanās, kurā tika uzklausīti 
priekšlikumi par zemes izmantošanu starp 
skolu un piekto dīķi. Tajā piedalījās biedrī-
ba „Savai Slampei”, biedrība „Slampes Zivs” 
un Veikborda idejas autors Ivars Zeiburliņš. 
Tika nolemts, ka šajā vietā varētu veidot ak-
tīvās atpūtas parku. Otrs jautājums bija par 
rotaļlaukumu, kurš šovasar tiks uzstādīts 
Slampes centrā par Tukuma Domes līdzek-
ļiem 5000 euro vērtībā.

Ar skaistu un plaši apmeklētu pasāku-
mu Slampē tika atklāts piemiņas akmens 
„Zelta josta”. 

Abos pagastos, ar ļoti skaistiem paš-
darbnieku koncertiem, sagaidīti saulgrieži, 
ielīgoti un nolīgoti Jāņi. 

Turpinās darbi pie Džūkstes ūdens-
saimniecības projekta īstenošanas. Būvuz-
raugs, būvuzņēmējs un pasūtītājs objektā 
veica defektu un nepabeigto darbu �ksā-
ciju. Tiek veikti teritorijas labiekārtošanas 
darbi. 

Uzsākts Slampes katlu mājas remonts. 
Atremontēts un siltināts dzīvojamās mājas 
„Silavas” gals.

Abos pagastos tiek veikti ceļu greide-
rēšanas un ceļu nomaļu pļaušanas darbi. 
SIA ,,Rotas” veica ceļu  ,,Ilgas  - Dailes” ( 
1,03km) un ,,Džūkste-Pienava” iesēdumu 
vietu remonta seguma atjaunošanas dar-
bus. Pienavas centrā uz Lielās ielas tika uz-
stādīti ātruma slāpētāji.

Pūrē un Jaunsātos
Jūnija mēnesī abos pagastos notikušas 

konsultatīvās padomes. 
Tiek veikti dažādi saimnieciskie darbi 

(appļautas ceļmalas, sakoptas pagastu kap-
sētas un centru teritorijas). Bojātajās vietās 
uz pašvaldības ceļiem un ielām tiek atjau-
nots grants segums.

Biedrība „Pūres Dzirnas” pieteikta kon-
kursam Sējējs. 

Pūrē aktīvi notiek pludmales volejbola 
sacensības, kas pulcē daudz dalībnieku. 

Līgo svētku priekšvakarā trīs dienu ga-
rumā tika svinēti Jaunsātu pagasta svētki. 

Jau otro reizi Pūres bibliotēka sadarbībā 
ar pirmsskolas izglītības iestādi „Zemenī-
te” organizēja Zemeņu ielas svētkus. Šoreiz 
projekta „Satiksimies zemenēs” ietvaros 
notika Iedzīvotāju diena, Bibliotēkas diena 
un Bērnudārza diena.

Pūres amatiermākslas kolektīvi piedalī-
jušies dažādos izbraukumu pasākumos.

Tumē un Degolē
Abos pagastos tiek veikti labiekārtoša-

nas darbi – pļauta zāle, ravētas dobes un 
apgriezti košumkrūmi. Tiek greiderēti un 
atjaunots segums pašvaldības ceļiem.

Turpinās labiekārtošanas darbi „Putnu 
dārzā”. Ir izrakti vairāki ūdens novadīšanas 
grāvji. Objektā plānots ierīkot piecas caur-
tekas, atjaunot basketbola laukuma segumu 
un gājēju celiņu segumu. 

SIA „Komunālserviss TILDe” veic lab-
iekārtošanas darbus Degoles pagasta Vienī-
bas centrā.

Tumes pagastā notikuši vairāki kultūras 
pasākumi. 6. jūnijā Degoles centrā norisi-
nājās vasaras sporta svētki, kuros piedalījās 
piecas komandas.

Sēmē un Zentenē
Tiek labiekārtota Sēmes pagasta terito-

rija - tapušas jaunas puķu dobes pie pār-
valdes ēkas un centra ziņojuma dēļa, tiek 
pļauta zāle un pašvaldības ceļu nomales, 
sakārtotas kapu teritorijas.

Uzsākts darbs pie logu, radiatoru un 
durvju nomaiņas īres dzīvokļos, kuros nav 
īres un komunālo parādu. Saņemti 20 ie-
sniegumi. 

Pabeigts remonts Sēmes pagasta admi-
nistratīvajā ēkā Ezera ielā 1. Jūnija sākumā 
uzsākts remonts Zentenes kultūras namā 
un bibliotēkā. Līgums noslēgts ar iepirku-
ma uzvarētāju SIA ,,M un V”, darbus pare-
dzēts pabeigt līdz 15.augustam.

10.jūnijā notika Lauku atbalsta dienesta 
(LAD) pārbaude projektam ,,Ielu trenažie-
ri Sēmes pagastā”, bet 16.jūnijā Zentenes 
pagastā LAD pārbaude projektam ,,Ielu 
apgaismojuma ierīkošana Zentenes pagas-
tā”, kurš tika realizēts 2010.gadā. Pabeigti 
Pastariņa muzeja rekonstrukcijas darbi. 

Noslēdzies iepirkums „Grantēto ceļu 
posmu seguma remonts Sēmes un Zente-
nes pagastos, Tukuma novadā”. Līgums tika 
noslēgts ar SIA ,,Meliorceltnieks”. Darbi jā-
paveic līdz 1.septembrim. 

2.jūnijā tika izdemolēta Sēmes pagasta 
atpūtas vieta „Meža taka”. Vainīgie ir no-
skaidroti.
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Pārvērtības piedzīvojusi Zemgales vidusskolas aktu zāle

Sociālo pakalpojumu centrā „Mežrozītes” 
atklāts grupu dzīvoklis

19.jūnijā ekspluatācijā tika nodota 
Zemgales vidusskolas aktu zāle Tukuma 
novada Slampes pagastā.

Zemgales vidusskolas aktu zāle ir re-
konstruēta par Tukuma novada pašvaldī-
bas budžeta līdzekļiem un tā ir kļuvusi par 
vienu no skaistākajām un akustiski skanī-
gākajām zālēm Tukuma novadā. Aktu zā-
les rekonstrukcijas līgumcena ir 309871,03 
euro, ieskaitot pievienotās vērtības nodokli 
(PVN).

Patlaban Slampes pagasts iezīmējas kā 
Tukuma novada kultūras centrs, kurā atro-
das Slampes Kultūras pils ar ērti pieejamu, 
akustisku un labi pārredzamu skatītāju zāli, 
kas ir pielāgojama dažādu pasākumu no-
risei un pēc rekonstrukcijas arī Zemgales 
vidusskolas aktu zālei ir izveidots skaists, 
košs interjers un lieliska akustika. Zāli būs 
iespējams pielāgot dažādu pasākumu rīko-
šanai.

Zemgales vidusskolas zālē tika izbūvēta 
jauna skatuve, izveidota akustiskā apdare, 
griezti un ieklāta ozolkoka parketa grīda. 
Tā ir piemērota piekļūšanai cilvēkiem ar 
kustību traucējumiem. Izveidots jauns in-
terjers ar krēsliem un gaismām, ierīkota 

ventilācijas sistēma un elektrība, izremon-
tētas palīgtelpas pie aktu zāles un uzstādītas 
uguns drošas durvis. Ēkas ārpusē izbūvēta 
lietusūdens kanalizācija un uzstādītas lietu-
sūdens novadīšanas sistēmas. Rekonstruk-
cijas laikā skolas darbs netika pārtraukts.

2013.gadā Tukuma novada Dome iz-
sludināja iepirkumu par tehniskā projekta 

izstrādi Zemgales vidusskolas aktu zāles re-
konstrukcijai. Konkursā uzvarēja SIA  „BM 
Projekts”.   

2014.gadā tika izsludināts iepirkums 
par Zemgales vidusskolas aktu zāles re-
konstrukcijas darbu veikšanu. 2014.gada 
oktobrī noslēgts līgums ar pilnsabiedrību 
„Delpro”. Darbus veica SIA „Telms”.

Šā gada 19.jūnijā Sociālo pakalpojumu 
centrā „Mežrozītes”, Tukuma novada Irla-
vas pagastā, tika atklāts grupu dzīvoklis.

Grupu dzīvoklis ir paredzēts personām 
ar garīga rakstura traucējumiem, kuri at-
griežas no ilgstošas sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas institūcijām. Tas 
ir piemērots cilvēkiem, kuri nespēj dzīvot 
vieni, bet kuriem nav nepieciešama ilgstoša 
aprūpe.

Sociālā pakalpojuma centra „Mežro-
zītes” grupu dzīvoklis tika atvērts 1.jūnijā. 
Tajā paredzētas vietas 7 cilvēkiem, bet šo-
brīd tajā ir izmitināti 5 iemītnieki. Grupu 
dzīvoklī ir izbūvētas 5 istabas, no kurām 
divās istabās var dzīvot pa 2 iemītniekiem, 
bet 3 istabās katrā pa vienam iedzīvotājam. 
Tajā ir ierīkota virtuve, rehabilitācijas telpa 
ar izeju uz terasi, dušu telpas un tualetes, 
kas piemērotas cilvēkiem ar kustību trau-
cējumiem.

Grupu dzīvokļa klientiem tiek nodroši-
nāta 24 stundu uzraudzība – dienā sociālais 
rehabilitētājs, bet naktī aprūpētājs. Katram 
klientam ir sastādīts rehabilitācijas plāns. 
Klienti apgūst ikdienai nepieciešamas pras-

mes – gatavot ēst, iepirkties, ravēt, sevi ap-
rūpēt, utt. Pie sociālā centra „Mežrozītes” 
kopā ar grupu dzīvokļa iemītniekiem tiek 
izveidotas puķu dobes, lai vēlāk tie varētu 
tās kopt un ravēt. Tur ir daudz brīvas ze-
mes, kuru nākotnē plānots apstrādāt un 
ierīkot siltumnīcu, lai klienti varētu darbo-
ties. Dzīvokļa iemītniekus 2 reizes nedēļā 
plānots vest uz Invalīdu dienas centru „Sai-

me” Tukumā, kur būtu iespējams saņemt 
�zioterapeita konsultācijas, kā arī apgūt 
galdniecības un citas prasmes.

Grupu dzīvoklis ir kā starpposms starp 
sociālās rehabilitācijas institūciju un patstā-
vīgu dzīvi. Tā mērķis ir klientiem nodroši-
nāt mājokli un atbalstu sociālo problēmu 
risināšanā un veicināt pārmaiņas, kuru re-
zultāta klienti pēc iespējas ātrāk un labāk 
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Slampes, Džūkstes, Tumes un Degoles pagastos 
siltumenerģiju piegādās koģenerācijas stacijas

apgūtu nepieciešamās iemaņas un prasmes, 
lai spētu dzīvot patstāvīgi.

Klientiem par grupu dzīvokļa pakalpo-
juma saņemšanu ar Tukuma novada soci-
ālo dienestu ir noslēgts līgums. Grupu dzī-
vokļa pakalpojums tiek sniegts bez maksas, 
klientiem ir jānorēķinās tikai par komunā-
lajiem pakalpojumiem. Saskaņā ar Sociālo 
pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 

1.panta sesto daļu un Ministru kabineta 
2007.gada 4.decembra noteikumu Nr.829 
„Noteikumi par dienestu centru, grupu 
māju (dzīvokļu) un pusceļa māju izvei-
došanas un uzturēšanas līdz�nansēšanu” 
21.punktu, valsts piedalās ar uzturēšanos 
grupu mājā (dzīvoklī) saistīto izdevumu �-
nansēšanā 50 % apmērā no vienai personai 
paredzētajām ilgstošas sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas institūcijas izmak-
sām.

Sociālā pakalpojuma centra „Mežrozī-
tes” grupu dzīvokļa izveides un aprīkoša-
nas izmaksas ir 21890,22 euro, no kurām 
Labklājības ministrija sedz 50 % (10945,11 
euro).

Aiga Priede
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Jaunajā apkures sezonā četriem Tuku-
ma novada pagastiem – Slampei, Džūkstei, 
Tumei un Degolei – siltumu piegādās ko-
ģenerācijas stacijas, kas tiks darbinātas ar 
šķeldu. Līgums par siltumenerģijas piegā-
di 2015.gada 13.martā tika noslēgts ar SIA 
„Tukums REN”.

Noteicošais faktors, kāpēc Tukuma no-
vada Dome nolēma attīstīt koģenerācijas 
stacijas novada pagastos, bija Slampes kat-
lu mājas sliktais stāvoklis. Lai to atjaunotu, 
SIA „Komunālserviss TILDe” nāktos ņemt 
aizdevumu bankā, kas pēc iepriekšējiem 
aprēķiniem sastāda 425 000 euro. Ņemot 
vērā, ka komercbankas sniedz aizdevumu 
ne ilgāk kā uz 10 gadiem, kredīta procentu 
apmaksa būtiski ietekmētu siltuma tarifu 
Slampes pagastā, kā rezultātā tas pieaugtu 
par apmēram 10,00 euro/MWh. Izsludinot 
iepirkumu, koģenerāciju staciju attīstītāji 
noraidīja iespēju nomāt tikai Slampes kaltu 
māju, piedāvājot nomāt 4 katlu mājas vien-
laicīgi.  Iepirkumā par Slampes, Džūkstes, 
Tumes un Degoles pagastu katlu māju iz-
nomāšanu, Tukuma novada Domei tika 
piedāvāts siltumenerģijas tarifs par cenu 
40,00 euro/MWh, kas ir nedaudz zemāka 
par pašreizējo katlu māju kopējo saražoto 
megavatstundas pašizmaksu. Noslēgtais 
nomas līgums ietver vairākus ieguvumus:

1) neatkarīgi no tā, vai katlu mājas tiek 
darbinātas, SIA „Tukums REN” tās uztur 
darba kārtībā, turklāt Tukuma novada paš-
valdība seko līdzi, lai nepieciešamības gadī-
jumā katlu mājas varētu darbināt; 

2)uzņēmums katru mēnesi (arī vasa-
rā) maksās nomas maksu par katlu mājām 
1692 euro apmērā, kuru SIA „Komunālser-
viss TILDe” ieguldīs siltummezglu ierīko-
šanai daudzdzīvokļu mājās;

3) līguma nodrošināšanai SIA „Tukums 
REN” ir iesniedzis bankas garantiju 37 235 
euro apmērā. Tā var tikt pielietota, ja 1.ok-
tobrī uzņēmums nebūs gatavs nodrošināt 
siltuma padevi vajadzīgajā apjomā. 

4) uzņēmums ,,Tukums REN” jau šo-
brīd ir pārskaitījis 6000 euro no līgumā 
paredzētajiem  līdzekļiem Slampes pagasta 
katlu mājas sagatavošanai jaunajai apkures 
sezonai un SIA „Komunālserviss TILDe” to 
ir jau uzsācis. Atlikušo summu uzņēmums 
pārskaitīs pēc remonta beigām, kā to pa-
redz līgums.

Patlaban notiek dokumentācijas saska-
ņošana un pagastos tiks uzsākta koģene-
rāciju staciju būvniecība, kuras paredzēts 
pabeigt līdz jaunajai apkures sezonai. Jā-
piemin, ka maijā SIA „Tukums REN” vei-
ca testēšanu Slampes, Džūkstes, Tumes un 
Degoles pagastos pie esošajām katlu mā-

jām, uzstādot 10 kw koģenerācijas stacijas, 
kuras bija ievietotas konteinerā. 10 kw jau-
das koģenerācijas stacija tika darbināta 72 
stundu nepārtrauktā režīmā, lai pārbaudītu 
elektropieslēgumu tehniskās nianses.

Jautājums par līguma izpildes tālāko 
īstenošanu tika apspriests Teritoriālās at-
tīstības komitejas sēdē, kurā SIA „Tukums 
REN” pārstāvis Armands Zemītis informē-
ja, ka lielās koģenerācijas stacijas neradīs 
troksni, kas varētu ietekmēt iedzīvotāju sa-
dzīves apstākļus, jo tās atradīsies ēkā, kurā 
tiks papildus nodrošināta skaņas izolācija. 
Tukuma novada Dome aktīvi risina šo jau-
tājumu un pastiprināti seko koģenerācijas 
staciju būvniecībai pagastos, lai koģenerā-
ciju staciju darbība nepārsniegtu atļautās 
normas, kas varētu pasliktināt iedzīvotāju 
sadzīves apstākļus un apkārtējo vidi.

Jāmin, ka Tukuma novada Domes Te-
ritoriālās attīstības komitejas priekšsēdētājs 
Indulis Zariņš apmeklēja Jaunjelgavas no-
vadu, kurā arī darbojas ar šķeldu darbinā-
ma koģenerācijas stacija. Notika pārrunas 
arī ar Jaunjelgavas Domes vadību, kura po-
zitīvi atsaucās par līdzšinējo sadarbību ar 
koģenerācijas staciju īpašniekiem, kas liek 
cerēt arī uz veiksmīgu koģenerācijas staciju 
attīstību Tukuma novada pagastos.

Attēlā koģenerācijas stacija Jaunjelgavā, tajā redzams, 
ka apmēram 100 m attālumā atrodas daudzdzīvokļu mājas 

Attēlā redzama gazi�katoru rinda, kas ražo gāzi no šķeldas 
(saražotā gāze darbina ģeneratoru dzinējus)
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Par Tukuma novada Izglītības pārvaldes vadītāju iecelts 
Normunds Rečs

Tukuma novada pašvaldības delegācija viesojās Pluņģē

Tukuma novada Domes 2.jūlija sēdē 
par Tukuma novada Izglītības pārvaldes 
vadītāju tika iecelts Tukuma novada Do-
mes deputāts Normunds Rečs.

N.Rečs ir ieguvis profesionālo maģistra 
grādu izglītības vadībā, Latvijas Universitā-
tes (LU) Juridiskajā fakultātē - jurista kvali-
�kāciju un šobrīd turpina studijas LU Izglī-
tības vadības doktora studiju programmā.

N.Reča profesionālā pieredze izglītības 
jomā ir ļoti plaša. Jau 17 gadus viņš vada 
Tukuma Vakara un neklātienes vidusskolu 
un paralēli pasniedz izglītojamajiem politi-
kas un tiesību mācību priekšmetu. N.Rečs 
vada arī Tukuma, Engures un Jaunpils no-

vadu izglītības iestāžu vadītāju metodisko 
apvienību, veic Arodbiedrības „Latvijas iz-
glītības vadītāju asociācija” Revīzijas komi-
sijas priekšsēdētāja pienākumus, Izglītības 
iestāžu vadītāju profesionālās kompetences 
pilnveides programmas vadītāja pienāku-
mus. Bijis Valsts izglītības satura centra lek-
tors, kā arī strādājis par skolotāju Tukuma 
E.Birznieka-Upīšu 1.pamatskolā, Dzircie-
ma internātpamatskolā, Pūres pamatskolā 
un Mazirbes internātpamatskolā. Aktīvi ie-
saistījies un vadījis vairākus projektus.

Darba gaitas jaunajā amatā N.Rečs uz-
sāks šā gada 3.augustā.

Attēlā no kreisās: Pluņģes pašvaldības publisko iepirkumu speciāliste Jurgita Saldukiene, 
Tukuma pašvaldības pārstāvji – Ē.Lukmans, A.Hohfelds, J.Lukmane, L.Zemīte un Pluņ-
ģes pašvaldības administrācijas direktors Albertas Krauleidis

Tieši pirms vasaras Saulgriežiem, laikā 
no 19.jūnija līdz 21.jūnijam, Tukuma no-
vada Domes priekšsēdētājs Ēriks Lukmans 
ar kundzi Jeļenu Lukmani, Tukuma novada 
Domes deputāte, Tukuma novada bāriņ-
tiesas juriste Linda Zemīte un Tukuma no-
vada pašvaldības policijas priekšnieks Ar-
mands Hohfelds viesojās Tukuma pašvaldī-
bas sadraudzības pilsētā Pluņģē, Lietuvā, lai 
piedalītos Pluņģes pilsētas svētkos, tiktos ar 
sadraudzības pašvaldības pārstāvjiem un 
pārrunātu turpmākās sadarbības attīstības 
iespējas. Tukuma un Pluņģes pašvaldību 
sadraudzība aizsākās jau 90. gadu beigās, 
kad 1996.gada 26.jūlijā tika noslēgts sa-
draudzības līgums starp Tukuma un Pluņ-
ģes pašvaldībām. Šo gadu laikā starp abām 
pašvaldībām ir izveidojusies cieša draudzī-
ba un nodibinātas sadarbības tradīcijas.

19.jūnija vakarā Pluņģes pašvaldības 
mērs Audrius Klišonis aicināja Pluņģes sa-
draudzības delegācijas saviesīgās vakariņās 
un pateicās par izrādīto cieņu un uzmanī-
bu, atsaucoties ielūgumam kopā ar Pluņģes 
pašvaldības iedzīvotājiem pavadīt pilsētas 
svētkus un stiprināt draudzības saites. Va-
kara noslēgumā starp Pluņģes sadraudzības 
pilsētām norisinājās pirmais starptautiskais 
boulinga turnīrs „Pluņģe 2015”, kurā Tuku-
ma pašvaldības delegācija ieguva godpilno 
otro vietu. Sestdienas, 20.jūnija rīts, iesākās 
ar svinīgu svētku pieņemšanu M.Oginska 
pilī, Pluņģes pilsētas mēram parakstot sa-
draudzības līgumu ar Bruntālas (Čehijas 
Republika) pilsētas mēru. Sveicot Pluņģes 
iedzīvotājus pilsētas svētkos un izsakot pa-
teicību par viesmīlīgo uzaicinājumu tajos 
piedalīties, uzrunu lietuviešu valodā teica 
arī Tukuma novada Domes priekšsēdētājs 

Ē.Lukmans.  Dienas vidū Babrungas ielejā 
ar bērnu un jauniešu tautisko deju kolektī-
vu koncertu tika o�ciāli atklāti Pluņģes pil-
sētas svētki. Svētki turpinājās ar iespaidīgu 
gājienu, kurā piedalījās svētku dalībnieki, 
organizācijas, uzņēmēji, zemnieku saim-
niecības, pilsētas ielās ievedot pat trakto-
rus un kombainus. Svētku ietvaros notika 
arī XIV Orķestru festivāls ar 12 orķestru 
piedalīšanos no Lietuvas un arī Latvijas, 
kuri dienas garumā svētku apmeklētājus 
priecēja ar muzikāliem priekšnesumiem 
pilsētas parkā un estrādē. Svētku kulminā-

cijā izskanēja pateicības koncerts „Super-
pilsēta – Pluņģe”, kurā aizrautīgi muzicēja 
zināmas mūzikas grupas no Pluņģes. Kon-
certs veidots pateicībā par Pluņģes iegūto 
2.vietu televīzijas šovā, cīnoties ar citām un 
daudz lielākām Lietuvas pilsētām.  Vizīte 
noslēdzās 21.jūnijā, apskatot kūrortpilsētu 
Palangu un daloties emocijās par pavadītā-
jiem svētkiem, un varam apliecināt, ka Tu-
kuma un Pluņģes sadraudzība turpināsies 
un attīstīsies starp mūsu un Pluņges paš-
valdības iedzīvotājiem. 

Linda Zemīte
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turpinājums 8.lpp.

Tukuma muzejs pa Reku dzimtas pēdām

Tumes un Degoles pagastu pensionāri apceļoja Bausku

Mansfeldes pilī referē Inta Dišlere 

Apmeklējot saimniecību „Vaidelotes” Codes pagastā

Jau vairāk nekā 25 gadus turpinās sa-
darbība ar fon der Reku dzimtu, kādreizē-
jo Jaunpils, Šlokenbekas un Durbes muižu 
īpašnieku pēctečiem, kas devuši daudz in-
formācijas un vizuālā materiāla šo muižu 
vēstures izzināšanā, ekspozīciju izveidoša-
nā Durbes pilī Tukumā un Jaunpils muzejā. 

 No 14. līdz 17. maijam Mansfeldes pilī 
Dienvidharcā (Vācijā) Reku dzimtas apvie-
nība organizēja 55. ģimenes dienas, veltot 
tās 750. gadadienai kopš senākajā doku-
mentā pieminēts Rekes vārds. Šī raksta 
autore piedalījās tajās ar referātu un pre-
zentāciju par tēmu „Jaunatklājumi fon der 
Reku Kurzemes līnijas un dzimtas galvenā 
īpašuma Jaunpils pētniecībā”. 

Gatavojoties šim pasākumam, tika iz-
pētīta arī savulaik Reku dzimtas Vācijas lī-
nijai piederošās Mansfeldes pils apkārtnes 
karte un par lielu pārsteigumu tajā atrastas 
vietas, kas saistītas arī ar dzimtas Kurzemes 
līnijas pārstāvjiem. Ar Edgarda fon Štrom-
berga palīdzību, kas dzīvo netālu esošajā 
Velfesholcā un ir pēcnācējs Vīkseles muižas 
Štrombergiem, izdevās apskatīt Frīdrihrodi 
un Broinrodes baznīcu – trešo šajā vietā. 
Taču tās pazemes velvēs joprojām atdusas 
Kurzemes pēdējās hercogienes Dorotejas 
un dzejnieces Elīzas fon der Rekes vecvecā-
ki – Anna Sibilla fon der Reke (1666–1710) 
no Jaunpils, viņas dzīvesbiedrs brīvkungs 
Maksimilians Knige (1653–1721), kā arī 
citi Knigu ģimenes locekļi. 

Pirmajā Reku ģimenes dienā vairāk 

nekā 80 ģimenes Vācijas un Kurzemes līni-
ju pēcnācēji, kuri pulcējušies no dažādām 
vietām Vācijā, Austrijā, Šveicē un Kanādā, 
piedalījās interesantā ekskursijā. Vispirms 
apskatījām Nebras muzeju, kur tika prezen-
tēta 1992. gadā atrastā vara ripa ar senāko – 
pirms 3 600 gadiem – attēloto debess jumu. 
Hel�ā iepazināmies ar grāfu Mansfeldu 
dibināto cisteriāņu klosteri, bet visaizraujo-
šākais šķita Rēriha šahtas apmeklējums 283 
metru dziļumā. Tā liecina par Manfeldes 
grāfu bagātības un varas avotu – vara un 
sudraba ieguves vietām šajā apgabalā. 

Fon der Reku ģimenes dienu kulminā-

cija bija Vilhelma fon der Rekes apkopotās 
jaunās, nu jau trešās dzimtas vēstures grā-
matas prezentācija, bet par ģimenes valdes 
priekšsēdētāju tika ievēlēts „kurzemnieks” 
Matiass fon der Reke.

Tukuma muzeja pētnieciskais darbs 
muižu vēsturē nav iedomājams bez vācbal-
tu organizāciju un privātpersonu atbalsta, 
tāpēc arī šoreiz ārpus o�ciālajiem pasā-
kumiem tika izmantota iespēja, lai iegūtu 
jaunus dokumentālus materiālus gan par 
Reku dzimtu, gan par Štrombergu dzimtu 
un Vīkseles muižu. 

Inta Dišlere

Pirmsjāņu laikā, kad vieni steidz izravēt 
dārzu, bet citus pārņēmis seriāla „Fatma-
gula” drudzis, Tumes un Degoles pagastu 
pensionāri brauca ekskursijā uz Bausku, 
kur Zemgales līdzenumā viļņojas Latvijas 
līdzenākie labības lauki.

Pirmā pieturvieta bija Codes pagastā, 
Ingas Celmas zemnieku saimniecībā „Cel-
mi”, kura nodarbojas ar piena pārstrādi un 
siera ražošanu. Uzņēmuma saimniekoša-
nā ir iesaistījusies visa ģimene. Klausoties 
saimnieces Ingas aizraujošo stāstījumu par 
to, kā viņa no pilsētnieces kļuvusi par visīs-
tāko lauku uzņēmēju, nodegustējām asto-
ņu sķirņu sierus. Citam garšoja pikantāks, 
citam ar dūmu piegaršu, bet citam baltais 
siers bez piedevām un siers ar ķimenēm. Šīs 
šķirnes ir ne tikai iecienījuši restorāni, bet 
tos arī vislabāk pērk tirdzniecības vietās. 

Tālāk devāmies uz Codes pagasta Jāt-
nieku ģimenes saimniecību „Vaidelotes”. 
Zemnieku saimniecībā strādā saimnieks 

Arnolds Jātnieks, viņa kundze Daira, kā 
arī viņu pieci dēli. No tiem viens ir jaunais 
latviešu dziedātājs Mārtiņš Jātnieks, kurš 
ne tikai veiksmīgi startēja „Okartes aka-

dēmijā”, bet arī piedalījās televīzijas šovā 
„Saimnieks meklē sievu”. Saimniecībā tiek 
audzēti graudaugi un turētas cieņā latviskās 
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turpinājums no 7.lpp.
tradīcijas. Ja saimnieka Arnolda pārziņā ir 
graudu un rapšu lauki, tad saimniece Daira 
audzē garšaugus un ārstniecības augus, kā 
arī gatavo īstus latviešu ēdienus, ko mūsu 
senči labprāt baudījuši pirms 100 vai pat 
200 gadiem. Viņa arī nesen piedalījās rai-
dījumā „Īstās latvju saimnieces”. Saimnie-
ce mūs cienāja ar plātsmaizi un pīrāgiem, 
ceptus no pilngraudu miltiem. Kamēr mēs 
mielojāmies ar cienastu, saimniece dziedā-
ja latviešu tautas dziesmas. Jātnieku saimes 
sētā aug iespaidīgi dižkoki: ozols, vītols un 
ieva, kurus viņu senči nosargājuši no iznī-
cības. 

Nākamā pieturvieta bija „Poļu nams” 
– uzņēmums, kur ražo tādus iecienītus 
gardumus kā „Saldā brunete”, „Saldā blon-
dīne”, pildītos riekstiņus. Uzņēmuma vadī-
tāja pastāstīja par ražotnes vēsturi un pašu 
ražošanu, kas ir roku darbs. Visus produk-
cijas veidus varējām nodegustēt un arī iegā-
dāties. Viens kungs pēc lielās degustācijas 
teica: „Pēc tiem saldumiem pīpis pats ie-
skrēja mutē”.

Vēl mēs apmeklējām kalēju darbnīcu 
„U&A”. Darbnīcas galvenais darbības vir-
ziens – mākslas un dekoratīvo kalumu izga-
tavošana. Lielāko daļu no visiem izstrādā-

jumiem aizņem oriģināldarbi, kas izgatavo-
ti vienā eksemplārā. Darbnīcas saimnieks 
pastāstīja par metāla kalšanas procesu, ļāva 
apskatīt ražotni, kur top dažādi metāliz-
strādājumi, sākot no maziem suvenīriem 
un beidzot ar praktiskiem sadzīves priekš-
metiem. Šeit tiek piedāvātas atrakcijas ar 
darbnīcā gatavotiem viduslaiku ieročiem: 
loka šaušana, cirvja un šķēpa mešana mēr-
ķī, kā arī pašiem izmēģināt ar āmuru uzsist 
pa nokaitētu dzelzi.

Tad devāmies uz Bauskas rātslaukumu, 
kur atrodas Rātsnams, kas celts 17.gs. sā-
kumā. Līdz 1740. gadam tas bija lielākais 
Kurzemes un Zemgales hercogistē un viens 
no lielākajiem Latvijā. 1609. gadā Bauskai 
tika piešķirts savs zīmogs un to uzskata arī 
par pilsētas tiesību piešķiršanas gadu. 1615. 
gadā Kurzemes hercogs Frīdrihs piešķīra 
Bauskai privilēģiju celt rātsnamu. Šodien 
rātsnamā atrodas Bauskas Tūrisma infor-
mācijas centrs un tūrisma produkts „Sver 
un mēri Bauskā”. Šeit mēs klausījāmies 
stāstījumu par Bauskas rātsnamu, senajiem 
svariem un mēriem Kurzemes Zemgales 
hercogistē, kā arī svērāmies un mērījāmies 
senajās mērvienībās. Pēc visu mērījumu 
apkopojuma tika izsniegts serti�kāts. 

Pēdējais un grandiozākais apskates ob-

jekts bija Rundāles pils. Rundāles pils ir no-
zīmīgākā baroka stila pils Latvijā. Krievijas 
impērijā strādājošā itāļu arhitekta Fran-
česko Bartolomeo Rastrelli projektētā pils 
celta no 1736. līdz 1768. gadam kā Kurze-
mes hercoga Ernsta Johana Bīrona vasaras 
rezidence. Rundāles pils ansamblī ietilpst 
arī saimniecības ēkas un parks. Kopš 1972. 
gada pilī atrodas Rundāles pils muzejs un 
2014. gadā ir pabeigta pils restaurācija. 
Rundāles pils ir iekļauta Latvijas kultūras 
kanonā. Pili apmeklējām laikā, kad tās par-
kā sāka ziedēt rozes. Rundāles pils Dārza 
svētkos tiks atzīmēti desmit gadi, kopš dār-
zā iestādīta pirmā roze.

Guvuši tik daudz iespaidu un sasmēlu-
šies bagātu informāciju, devāmies atpakaļ 
uz mājām. Šajā ceļojumā, kā jau ierasts, 
satikās bijušie kolēģi, kaimiņi, draudzenes, 
un apspriestākās tēmas bija dārzkopība un 
pavārmāksla. Kā veiksmīgas dienas noslē-
gums uznāca arī sengaidītais lietus. Liels 
paldies Tumes un Degoles pagastu pār-
valdes vadītājai Lidijai Legzdiņai par doto 
iespēju, paldies Marutai Čauvai par intere-
santā maršruta organizēšanu. Un liels pal-
dies vislabākajam šoferim Aivaram.

Aiga Kurme

Publisko interneta pieejas punktu attīstība Tukuma novadā

Restaurēti Tukuma evaņģēliski luteriskās baznīcas 
logi un durvis

2015.gada 30.jūnijā tika pabeigta pub-
lisko interneta pieejas punktu (saukti PIPP) 
attīstības projekta īstenošana. 

Projekta īstenošana tika uzsākta 2014.
gada 6.aktobrī ar mērķi uzlabot un paplaši-
nāt piekļuves iespējas internetam Tukuma 
novadā pēc iespējas plašākām sabiedrības 
grupām, veicinot iedzīvotāju iekļaušanos 
sabiedrības sociālajos, ekonomiskajos un 
kultūras procesos un uzlabojot viņu dzīves 
kvalitāti.

Projekta laikā 18 vietās Tukuma nova-
dā ir ierīkotas publiski pieejamas un bez-
maksas WI-FI zonas, no kurām 13 vietās 
interneta pieejas punkti ir aprīkoti ar da-
tortehniku un daudzfunkcionālu iekārtu 
(kopētāju – printeri).

Šis projekts ir turpinājums Rīgas plāno-

šanas reģiona 2008.gadā īstenotajam ERAF 
projektam „Publisko interneta pieejas pun-
ktu izveide Rīgas reģionā”. Ņemot vērā, ka 
PIPP izveidoja 2008.gadā, iekārtas bija no-
vecojušas, tāpēc šajos punktos datori tika 
nomainīti pret jauniem.

Bijušo PIPP datortehnikas nomaiņa un 
uzlabošana veikta 9 vietās: Tukuma Valsts 
sociālās apdrošināšanas aģentūrā, Nodarbi-
nātības valsts aģentūras Tukuma �liālē, Tu-
kuma novada Domē, pašvaldības aģentūrā 
„Tukuma novada sociālais dienests”, Sporta 
un atpūtas kompleksā Lauktehnikā, Sēmes 
pagasta pārvaldē, Irlavas pagasta pārvaldē, 
Slampes pagasta pārvaldē un Tumes kultū-
ras namā. 

Lai nodrošinātu PIPP pieejamību visā 
novada teritorijā, izveidoti vēl 9 jauni pun-
kti – Tukuma Tūrisma informācijas centrā, 
Nevalstisko organizāciju apvienības ēkā 
Tukumā, Tukuma Dzimtsarakstu nodaļas 

ēkā un Durbes estrādē, kā arī sociālās aprū-
pes centrā „Rīti” Slampē, Džūkstes pagastu 
pārvaldē, Lestenes kultūras namā, Skolas 
un Parka ielas krustojumā Jaunsātos un Pū-
res pagasta pārvaldes ēkā. 

Tukuma novada Dome 2014.
gada 6.oktobrī noslēdza vienošanos 
Nr.3DP/3.2.2.2.0/14/IPIA/VRAA/022/014 
ar Valsts reģionālās attīstības aģentūru par 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 
līdz�nansēta projekta „Publisko interneta 
pieejas punktu attīstība Tukuma novadā” 
īstenošanu. 

Kopējās projekta izmaksas – 95 002,35 
EUR, no kurām ERAF līdz�nansējums ir 
85%, valsts budžeta dotācija 2,25% un paš-
valdības �nansējums 12,75%.

Dace Zvagule 
Tukuma novada Domes Attīstības 

nodaļas projektu vadītāj

Tukuma evaņģēliski luteriskajā baznīcā 
ir noslēdzies projekts „Tukuma evaņģēliski 
luteriskās baznīcas saglabāšana un sociāl-
ekonomiskā potenciāla efektivitātes uzla-

bošana – vēsturisko koka logu un durvju 
restaurācija” nr. 3DP/3.4.3.3.0/14/APIA/
CFLA/023.

Projekta laikā ir restaurētas Tukuma 
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Publiskajai apspriešanai nodota Tukuma novada teritorijas 
plānojuma 2011.-2023.gada grozījumu pilnveidotā redakcija 

un Vides pārskata pilnveidotā redakcija

Apstiprināts Tukuma novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats

evaņģēliski luteriskās baznīcas kultūras 
mantojuma materiālās vērtības – 13 vēstu-
riskie koka logi un to metālkalumi (1828.-
1859.g.), 4 koka durvis un to metālkalumi 
(1859.g.), kā arī tika veikta vides pieeja-
mības pielāgošana vienā restaurēto durvju 
ieejā, nodrošinot iespēju caur sakristejas 
durvīm iekļūt cilvēkiem ar kustību traucē-
jumiem un ģimenēm ar bērnu ratiņiem. 

Pēc rekonstrukcijas baznīcas logi un 
durvis ir atguvuši savu agrāko izskatu. Se-
nie dēļi ir restaurēti, īpaši piemeklēti un 
nomainīti ieplīsušie un iztrūkstošie logu 
stikli pret tādiem pašiem, kā tie bijuši ie-
priekš. Atjaunoti vēdlodziņi, lai baznīcu 
būtu iespējams vēdināt. Centrālajām baznī-
cas durvīm tika noņemti dēļi, ar kuriem tās 
bija apšūtas un ir atjaunots durvju senais 
izskats. Rekonstrukcijas laikā ir ieguldīts 
liels darbs un darbu veicēji ar lielu cieņu 
un pietāti ir veikuši savu darbu, lai viena 
no Tukuma senākajām ēkām atgūtu savu 
agrāko pievilcību. Kā atzīst Tukuma nova-
da Domes priekšsēdētājs Ēriks Lukmans, 
baznīcas logu un durvju rekonstrukcija, ie-
spējams, būs kā aicinājums tukumniekiem 
padomāt par savas vecpilsētas saglabāšanu 
un, veicot remontdarbus savos īpašumos, 
iedzīvotāji vairāk centīsies saglabāt to se-
natnīgo izskatu kā vēstures liecību un acīm 

tīkamu baudu nākamajām paaudzēm. Baz-
nīcas mācītājs Mārcis Zeiferts atklāja, ka 
darbs pie projekta realizācijas nebūt nav 
bijis viegls, bet cer, ka tas ir tikai sākums, 
kam sekos vēl citi darbi, lai baznīcu atjau-
notu un veiktu nozīmīgu ieguldījumu šī 
kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanā. 
Veicot rekonstrukcijas darbus, īpaša vērī-
ba tika pievērsta tam, lai darbi tiktu veikti 
pareizi, nesabojājot jau esošo un nenodarot 
kaitējumu šai senajai un skaistajai celtnei. 

Projektā paredzētie darbi tika uzsākti 
2014.gada rudenī. Logu un durvju restau-
rāciju veica SIA „KI KOKS”. Būvuzraudzī-
bu nodrošināja SIA „Jurēvičs un partneri”, 
bet autoruzraudzību SIA „Arhitektoniskās 
izpētes grupa”. 

Projekta kopējās attiecināmās izmaksas 
sastāda 67 311 euro. Eiropas reģionālā attīs-
tības fonda �nansējums ir 50 000 euro, pro-
jekta īstenotāja līdz�nansējums – 17 311 
euro.

Attēlā no kreisās: Tukuma evaņģēliski luteriskās draudzes priekšnieks Vladimirs Aki-
movs un mācītājs Mārcis Zeiferts izrādot restaurētos logus

 Ar Tukuma novada Domes 2015.gada 
2.jūlija lēmumu (prot.Nr.7, 3.§.) apstip-
rināts Tukuma novada pašvaldības 2014.

gada publiskais pārskats. 
Pilns dokumenta teksts ir pieejams paš-

valdības mājas lapā www.tukums.lv sadaļā 

„Pašvaldība”, „Publikācijas”, „Publiskie pār-
skati”

Tukuma novada Dome informē, ka šā 
gada 2.jūlijā pieņemts lēmums (prot.Nr.7, 
2.§.) nodot Tukuma novada teritorijas plā-
nojuma 2011.-2023.gada grozījumu piln-
veidoto redakciju un Vides pārskata piln-
veidoto redakciju publiskajai apspriešanai. 

Sabiedriskās apspriešanas laiks noteikts 
no šā gada 8.jūlija līdz 29.jūlijam. Šajā lai-
kā ar Tukuma novada teritorijas plānojuma 
grozījumu pilnveidoto redakciju varēs iepa-
zīties Tukuma novada Domes Apmeklētāju 
pieņemšanas centrā, Talsu ielā 4, Tukumā, 
visos Tukuma novada pagastu pakalpo-
jumu centros, kā arī pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.tukums.lv sadaļā „Sabiedrība”, 

„Publiskās apspriedes”.
Publiskās apspriešanas sanāksmes no-

tiks:
13.jūlijā plkst. 18.00 Zemgales vidus-

skolas aktu zālē, Slampes pagastā, Tukuma 
novadā;

14.jūlijā plkst. 17.00 Tukuma novada 
Domē, Talsu ielā 4, Tukumā.

Rakstiskus priekšlikumus par teritori-
jas plānojuma 2011.-2023.gada grozījumu 
pilnveidotās redakcijas risinājumiem var 
iesniegt līdz 2015.gada 29.jūlijam, nosūtot 
pa pastu uz adresi Tukuma novada Dome, 
Talsu iela 4, Tukums, LV-3101 vai nogādā-
jot personīgi Tukuma novada Domes Ap-

meklētāju pieņemšanas centrā, Talsu ielā 4, 
Tukumā, vai novada pagastu pakalpojumu 
centros.

Savukārt šā gada 5.augustā plkst.14.00 
Tukuma novada Domē, Talsu ielā 4, Tu-
kumā, Tukuma novadā, notiks sanāksme, 
kurā tiks izskatīti Tukuma novada teritori-
jas plānojuma 2011.-2023.gada grozījumu 
pilnveidotās redakcijas un Vides pārskata 
projekta pilnveidotās redakcijas publiskās 
apspriešanas laikā saņemtie priekšlikumi 
un institūciju atzinumi. Priekšlikumu iero-
sinātāji ir laipni aicināti piedalīties!
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Piešķirts �nansējums iestāžu noteikto prioritāšu īstenošanai
Veidojot pašvaldības budžetu, jau 

3.gadu pēc kārtas pašvaldības iestādes ie-
sniedz prioritāšu sarakstu, kurā uzskaitīti 
tie darbi, kurus iespējams realizēt, ja paš-
valdības budžets pārpildās. Tā kā jūnijā 
pašvaldības budžets ir pārpildījies par 0,2% 
un cerot, ka piepildīsies arī valsts noteiktā 
IKP (iekšzemes kopprodukta) prognoze, 
ar Tukuma novada Domes 2.jūlija lēmu-
mu (prot.Nr.7, 20.§.) novirzīts �nansējums 
pašvaldības iestāžu noteikto pirmo priori-
tāšu īstenošanai no 1.kārtas budžeta grozī-
jumiem un līdzekļiem neparedzētiem gadī-
jumiem, kopā 396 334 euro apmērā. 

Sagatavojot pašvaldības budžetu, ir sa-
stādīts arī saraksts 2.kārtas prioritātēm, 
kuru īstenošana būs atkarīga no budžeta 
izpildes rudenī.

Irlavas pagastā piešķirts �nansējums Ir-
lavas Sporta nama grīdas seguma nomaiņai 
25 000 euro apmērā, paredzot vēl 25 000 
euro 2.kārtā; 15 000 euro – bērnudārza „Cī-
rulītis” nojumju sakārtošanai; 2700 euro – 
atsevišķu logu nomaiņai Irlavas vidusskolā.

Sēmes pagastā piešķirts �nansējums Sē-
mes sākumskolas atsevišķu logu nomaiņai 
3900 euro apmērā, bet Zentenē no 2.kārtas 
budžeta grozījumiem paredzēts piešķirt 
4 000 euro Zentenes kultūras nama remontam.

Slampes un Džūkstes pagastos piešķirti 
15 000 euro Zemgales vidusskolas iekšpa-
galma un gājēju celiņa bruģēšanai; 17 000 
euro – bērnudārza „Pienenīte” koridora un 
kāpņu remontam; 8 000 euro – Pienavas 
bibliotēkas pilnveidošanai; 20 000 euro – 
Džūkstes pamatskolas vienas grupas telpu 
rekonstrukcijai.

Tumes pagastā atvēlēti 25 000 euro 
Tumes kultūras nama jumta nomaiņai un 
28 000 euro Tumes vidusskolas sporta zāles 
grīdas nomaiņai.

Pūres pagastā piešķirti 10 000 euro 
Pūres kultūras nama grīdas nomaiņai un 
pamatlīdzekļu iegādei; 4 000 euro – Pūres 
bērnudārza „Zemenīte” ēkas aizmugures 
kāpņu remontam; 20 000 euro – Pūres pa-
matskolas Jaunsātu �liāles tualešu remon-
tam.

Tukuma pilsētā līdzekļi piešķirti: Tu-
kuma novada sociālajam dienestam aprī-
kojuma iegādei telpās Dārzniecības ielā 2A 
– 10 000 euro; siltumtrases izbūvei Jauntu-
kumā – 70 000 euro, paredzot vēl 8000 euro 
2.kārtā; bērnudārza „Pasaciņa” grupas telpu 
izbūvei un pamatlīdzekļu iegādei – 21 681 
euro; bērnudārza „Vālodzīte” atbalsta per-
sonāla telpu remontam un dokumentācijas 
sakārtošanai – 11210 euro, plānojot 7 100 

euro 2.kārtā; Tukuma Mūzikas skolas mācī-
bu telpas remontam – 1 000 euro; Tukuma 
E.Birznieka-Upīša 1. pamatskolas starpstā-
vu pārsegumu un sanitāro mezglu remon-
tam – 10 200 euro; Tukuma 2.vidusskolas 
klases telpu remontam – 14 800 euro; Tu-
kuma vakara un neklātienes vidusskolas 
kāpņu telpas remontam – 7 700 euro; Tu-
kuma Raiņa ģimnāzijas aktu zāles remon-
tam – 8 000 euro; Tukuma Sporta skolas 
saimniecības un mācību līdzekļu iegādei 
– 3 000 euro, paredzot 7 000 euro 2.kārtā; 
Tukuma 3.pamatskolas vestibila remon-
tam – 20 000 euro; bērnudārza „Taurenītis” 
bruģa ierīkošanai un teritorijas labiekārto-
šanai – 16 000 euro; Tukuma muzeja Audē-
ju darbnīcas elektroinstalācijas ierīkošanai 
– 6071 euro, plānojot 3 300 euro 2.kārtā; 
Tukuma novada Izglītības pārvaldes telpu 
remontdarbiem – 3 000 euro. 2.kārtas bu-
džeta grozījumos plānots piešķirt �nansē-
jumu Tukuma 2.pamatskolas aktu zāles ža-
lūziju iegādei un pamatlīdzekļiem – 5 000 
euro; bērnudārzam „Pepija” mācību pa-
matlīdzekļu iegādei – 4000 euro; Tukuma 
pilsētas Kultūras namam gaismu ierīkoša-
nai – 20 000 euro.

APSTIPRINĀTI
ar Tukuma novada Domes 30.04.2015.

lēmumu (prot.Nr.4, 2.§.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.12
Par Tukuma novada pašvaldībai piekrītošo 

vai piederošo neapbūvētu zemesgabalu 
iznomāšanu un nomas maksas noteikšanu

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 
43.panta pirmās daļas 13.punktu, 43.panta trešo daļu, Ministru kabineta 

30.10.2007. noteikumu Nr.735 “Noteikumi par publiskas personas
 zemes nomu” 18.punktu 

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka Tukuma novada pašvaldībai (turpmāk – 

pašvaldība) piekrītošo vai piederošo neapbūvētu zemesgabalu iznomāša-
nas kārtību un nomas maksas aprēķināšanas kārtību, zemesgabala nomas 
līguma termiņu, kā arī rezerves zemes fonda zemes iznomāšanas kārtību. 

2. Saistošie noteikumi attiecas uz juridiskām un �ziskām personām, 
kuras vēlas nomāt vai nomā pašvaldībai piederošos vai piekrītošos neap-
būvētus zemesgabalus, kā arī nomā apbūvētu zemesgabalu neapbūvētās 
daļas, bez apbūves tiesībām.

3. Zemesgabali tiek iznomāti, ievērojot racionālu izmantošanu un ap-
saimniekošanu. 

4. Pašvaldība informāciju par iznomājamiem tai piederošiem, piekrī-
tošiem vai rīcībā esošiem zemesgabaliem izliek redzamā vietā Tukuma 
novada Domes (turpmāk – Dome) ēkā, pagastu pārvalžu un pakalpoju-
mu centru ēkās, kā arī ievieto Tukuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.tukums.lv un pašvaldības informatīvajā izdevumā „Tukuma laiks”.

5. Zemes starpgabalu, kā arī zemi, kuru iznomā sakņu dārzu vajadzī-

bām Tukuma pilsētā
vai piemājas dārzu vajadzībām pagastos, kuru platība nepārsniedz 0,5 

ha, iznomāšanas kārtība noteikta atsevišķi šo noteikumu V un VI sadaļā.
6. Šajos saistošajos noteikumos noteiktais nomas maksas apmērs, no-

mas līguma termiņi, nomas pieteikuma iesniegšanas un lēmuma pieņem-
šanas termiņi neattiecas uz gadījumiem, kad:

6.1. pašvaldība zemi iznomā valsts vai pašvaldības iestādēm, kā arī Tu-
kuma novada pašvaldības kapitālsabiedrībām;

6.2. tiek izlietotas zemes nomas pirmtiesības saskaņā ar Valsts un paš-
valdību īpašuma privatizācijas un privatizācijas serti�kātu izmantošanas 
pabeigšanas likuma 25. un 26.pantu.

II. Lēmuma pieņemšanas kārtība
7. Lēmumu par zemes gabala iznomāšanu pieņem Dome ne agrāk par 

diviem mēnešiem no informācijas par iznomājamiem zemesgabaliem 
izlikšanas redzamā vietā Tukuma novada Domes ēkā, pagastu pārvalžu 
un pakalpojumu centru ēkās un publicēšanas pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.tukums.lv. 

8. Primāri tiek izskatīti to personu iesniegumi, kuras savu pamata dzī-
vesvietu (deklarēto un faktisko - �ziskām personām) vai juridisko adresi 
(juridiskām personām) reģistrējušas Tukuma novada administratīvajā te-
ritorijā. 

9. Ja uz vienu zemes gabalu piesakās vairākas personas (kurām ir 8.pun-
ktā minētā priekšroka, vai pretēji – nevienai nav priekšroka) Domes Īpa-
šumu apsaimniekošanas un privatizācijas komisija rīko šādu zemes gabalu 
nomas tiesību izsoli. Izsoles rezultātus zemes iznomāšanai iesniedz apstip-
rināšanai Domei. Nomas tiesību izsolē solīšanu sāk no 15.2.apakšpunktā 
noteiktās nomas maksas. 

10. Ja uz vienu zemes gabalu, kas ieskaitīts rezerves zemes fondā, piesa-
kās vairākas personas (kurām ir 8.punktā minētās pirmtiesības, vai pretēji 
– nevienai nav priekšroka) Domes Īpašumu apsaimniekošanas un priva-
tizācijas komisija rīko šādu zemes gabalu nomas tiesību izlozi un izlozes 
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rezultātus zemes iznomāšanai iesniedz apstiprināšanai Domei.
11. Nomniekiem ir pirmtiesības uz jauna nomas līguma noslēgšanu, ja 

nomnieks ir pildījis nomas līguma nosacījumus un nav kavējis nomas un 
nekustamā īpašuma nodokļa maksājumus.

III. Nomas līgumu sagatavošanas un noslēgšanas kārtība
12. Zemes nomas līgumi tiek slēgti uz pieciem gadiem. 
13. Atsevišķos gadījumos, pēc pagastu pārvalžu vadītāju, Teritoriālās at-

tīstības komitejas priekšsēdētāja vai Īpašumu apsaimniekošanas un priva-
tizācijas komisijas priekšlikumiem, zemes nomas līgums var tikt noslēgts 
uz laiku līdz 10 (desmit) gadiem. 

14. Nomniekam ir pienākums viena mēneša laikā no līguma sagatavo-
šanas parakstīt (noslēgt) zemes nomas līgumu. Ja minētajā termiņā zemes 
nomas līgums netiek parakstīts, persona zaudē nomas tiesības uz zemes-
gabalu un Domei ir tiesības atcelt attiecīgo lēmumu un pieņemt lēmumu 
par zemesgabala piešķiršanu nomā citai personai. 

IV. Zemes nomas maksas apmērs, aprēķināšanas un samaksas kar-
tība

15. Nomas maksas apmērs (bez PVN) gadā tiek noteikts šādi: 
15.1. par rezerves zemes fonda zemes iznomāšanu - 2,5% apmērā no 

zemes kadastrālās vērtības;
15.2. pārējos gadījumos – 5% apmērā no zemes kadastrālās vērtības.
16. Zemesgabaliem, kam nepieciešama rekultivācija (augsnes sakop-

šana lauksaimnieciskai izmantošanai), saskaņā ar Domes lēmumu zemes 
nomas maksa var tikt samazināta, bet ne vairāk kā līdz 1,5% apmērā no 
zemesgabala kadastrālās vērtības. 

17. Personām, kurām piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas personas 
statuss, zemes nomas maksa samazināma par 90%.

18. Personām, kuru ģimenēs aug bērns-invalīds, un 1. un 2.grupas inva-
līdiem, zemes nomas  maksa samazināma par 50%.

19. Nomas maksa tiek aplikta ar pievienotās vērtības nodokli.
20. Papildus nomas maksai tiek aprēķināts nekustamā īpašuma nodok-

lis.

V. Zemes iznomāšana sakņu dārzu un piemājas dārzu vajadzībām
21. Informāciju par brīvajiem iznomājamiem sakņu dārziem Tukuma 

pilsētā pieejama Domes Īpašumu nodaļā. Informācija par brīvajiem izno-
mājamiem piemājas dārziem Tukuma novada pagastu teritorijās pieejama 
attiecīgā pagastu pārvaldē.

22. Lēmumu par sakņu dārzu iznomāšanu Tukuma pilsētā pieņem Do-
mes Zemes īpašumu pārvaldīšanas komisija.

23. Lēmumu par piemājas dārzu iznomāšanu pagastu teritorijās ar platī-
bu līdz 0,5 ha pieņem attiecīgās pagastu pārvaldes vadītājs.

24. Nomas maksas apmērs (bez PVN) gadā tiek noteikts šādi: 
24.1. par zemes nomu sakņu dārziem Tukuma pilsētā 25% apmērā no 

lauksaimniecības zemes bāzes vērtības;
24.2. par zemes nomu piemājas dārziem pagastu teritorijās 5% apmērā 

no zemes kadastrālās vērtības.
25. Sakņu dārzu nomas un piemājas dārzu nomas maksa tiek aplikta ar 

pievienotās vērtības nodokli.
26. Personām, kurām piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas personas 

statuss, sakņu dārza nomas maksa un piemājas dārza nomas maksa sama-
zināma par 90%.

27. Personām, kuru ģimenēs aug bērns-invalīds, un 1. un 2.grupas in-
valīdiem, sakņu dārza nomas maksa un piemājas dārza nomas maksa sa-
mazināma par 50%.

VI. Starpgabalu iznomāšana
28. Zemes starpgabali, kuriem nav nodrošināta piekļūšana, var tikt iz-

nomāti tikai starpgabalam pieguļošo zemju īpašniekiem vai nomniekiem. 
Iznomājot zemes starpgabalu piegulošās zemes nomniekam, starpgabala 
nomas līguma beigu termiņš nedrīkst būt garāks par pieguļošās zemes no-
mas līguma termiņu.

29. Nomas maksas apmērs (bez PVN) gadā tiek noteikts 5% apmērā no 
zemes kadastrālās vērtības gadā.

30. Zemesgabaliem, kam nepieciešama rekultivācija (augsnes sakop-

šana lauksaimnieciskai izmantošanai), saskaņā ar Domes lēmumu zemes 
nomas maksa var tikt samazināta, bet ne vairāk kā līdz 1,5% no zemesga-
bala kadastrālās vērtības. 

31. Personām, kurām piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas personas 
statuss, zemes nomas maksa samazināma par 90%.

32. Personām, kuru ģimenēs aug bērns-invalīds, un 1. un 2.grupas inva-
līdiem, zemes nomas maksa samazināma par 50%.

33. Nomas maksa tiek aplikta ar pievienotās vērtības nodokli.
34. Papildus nomas maksai tiek aprēķināts nekustamā īpašuma nodok-

lis.

VII. Noslēguma jautājumi
35. Pēc saistošo noteikumu spēkā stāšanās, Domes noteiktā kārtībā tiek 

pārskatīti līdz šo saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai noslēgtie zemes 
nomas līgumi, nepieciešamības gadījumā izdarot izmaiņas tajos.

36. Pēc saistošo noteikumu spēkā stāšanās, saistošo noteikumu 
11.punkts nav piemērojams tad, ja nomnieks nepiekrīt esošā zemes nomas 
līguma pārslēgšanai. 

37. Pārtraucot nomas zemes izmantošanu, kompensācija par stādīju-
miem un būvēm (t.sk. inženierkomunikācijām, meliorācijas sistēmām), kā 
arī par ieguldītajiem izdevumiem vai zaudējumiem, kas radušies apsaim-
niekojot zemes vienību, zemes nomniekam netiek paredzēta. 

38. Kontroli par šo saistošo noteikumu un nomas līguma izpildi Tu-
kuma pilsētā veic Domes Īpašumu nodaļa, pagastu teritorijās - pagastu 
pārvaldes.

Paskaidrojuma raksts

Paskaidro-
juma raksta 

sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta ne-
pieciešamības 
pamatojums

Saistošo noteikumu projekts izstrādāts, pamatojoties 
uz likuma „Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 
13.punktu, 43.panta trešo daļu, Ministru kabineta 
30.10.2007. noteikumu Nr.735 „Noteikumi par pub-
liskas personas zemes nomu” 18.punkta deleģējumu.
Saistošie noteikumi izstrādāti, lai noteiktu kārtību, 
kādā iznomājama neapbūvēta zeme bez apbūves tiesī-
bām, kā arī nomas maksas noteikšanas kārtību 

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Saistošo noteikumu projekts paredz kārtību, kādā 
iznomājama pašvaldības piekrītošās un piederošās 
zemes, kā arī rezerves zemes fondā ieskaitītas zemes 
iznomāšanas kārtību.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietek-
mi uz pašval-
dības budžetu

Saistošo noteikumu projekta īstenošana neietekmē 
pašvaldības budžetu.
Izdevumu palielinājums netiek plānots.

4. Informācija 
par plānoto 
projekta ietek-
mi uz uzņē-
mējdarbības 
vidi pašvaldī-
bas teritorijā

Saistošo noteikumu projekts būtiski neskar uzņēmēj-
darbības vidi pašvaldības teritorijā. Projekta mērķis 
ir sakārtot iznomāšanas kārtību

5. Informācija 
par adminis-
tratīvajām 
procedūrām

Saistošo noteikumu projekts neparedz administratī-
vo procedūru palielināšanu. 

6. Informācija 
par konsultā-
cijām ar pri-
vātpersonām

Konsultācijas nav notikušas.
Saistošo noteikumu projekts un tam pievienotais 
paskaidrojuma raksts pēc izskatīšanas Domes Terito-
riālās attīstības komitejas sēdē publicēts pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.tukums.lv.



Tukuma Laiks12. Julijs, 2015   Nr. 7 (127)

www.tukums.lv

INFORMĀCIJA

Tukumā tiks veidots Veselības maršruts

Brīvprātīgo līdzgaitnieku atlase

Pārtikas un veterinārais dienests atgādina

Jaunajiem uzņēmējiem iespēja saņemt konsultācijas 
bez maksas

Slimību pro�lakses un kontroles centra 
(SPKC) un Veselības ministrijas (VM) or-
ganizētā kampaņa „Aktīva ik diena!”, kas 
tiks atklāta jūlija otrajā pusē ar Veselības 

maršrutu Ogrē, informēs sabiedrību par 
�zisko aktivitāšu nozīmi veselības saglabā-
šanā un piemērotākajiem �zisko aktivitāšu 
veidiem dažādām iedzīvotāju grupām. Lai 
veicinātu �zisko aktivitāšu iekļaušanu ik-
dienā, kampaņas ietvaros tiks veidoti 5 ve-
selības maršruti – Tukumā, Jūrmalā, Ogrē, 
Varakļānos un Cēsīs, apvienojot patīkamo 
ar lietderīgo – pastaigu brīvā dabā un �zis-
kās aktivitātes. 1,5 - 3 kilometrus garajos 

maršrutos tiks izvietoti informatīvi plakāti 
ar vingrojumiem veselības veicināšanai da-
žādām vecuma grupām, kurus izstrādājusi 
Veselības centra „Vivendi” �zioterapeite 
Anna Sproģe. 

Plašāku informāciju par kampaņu varēs 
iegūt interneta vietnē www.aktivadiena.lv, 
kas tiks atklāta vienlaicīgi ar pirmo Veselī-
bas maršrutu.

Tukuma novada Dome piedāvā iespēju katra mēneša otrajā otrdienā bez maksas saņemt konsultācijas jaunajiem uzņēmējiem 
par saimnieciskās darbības tiesiskajām formām, reģistrēšanas kārtību un nodokļu niansēm. Pieteikšanās uz konsultācijām, sūtot 
ziņu uz e-pastu: liene@ipa7.lv vai zvanot pa mobilo tālr. 26101106.

 Ja tev ir vēlme atbalstīt bērnus un jau-
niešus, vēlme apgūt jaunas iemaņas, ja esi 
radošs, zini, kā lietderīgi pavadīt brīvo lai-
ku un esi gatavs dalīties ar savu dzīves pie-
redzi, tad šī iespēja ir domāta tieši tev!

Valsts probācijas dienests uzsācis jaunu 
projektu, kura mērķis ir brīvprātīgo līdz-
gaitniecības prakses attīstīšana darbā ar 
Valsts probācijas dienesta redzeslokā nonā-
kušajiem bērniem un jauniešiem. Ja piekri-
tīsi iesaistīties, tev tiks sniegta iespēja kļūt 
par Valsts probācijas dienesta brīvprātīgo 

līdzgaitnieku! Tas nozīmē – ar savu atraša-
nos līdzās un iedrošinājumu atbalstīt bēr-
nus un jauniešus, sniedzot viņiem pozitīvu 
brīvā laika pavadīšanas pieredzi. 

Par brīvprātīgo līdzgaitnieku var kļūt 
persona, kura izteikusi vēlēšanos kļūt par 
brīvprātīgo, ir gatava veltīt šim darbam vis-
maz 8 stundas mēnesī, sasniegusi 18 gadu 
vecumu un prot valsts valodu.

Brīvprātīgajiem tiks nodrošināta iespēja 
apmeklēt Valsts probācijas dienesta apmā-
cības, saņemt regulāru atbalstu līdzgaitnie-

ka pienākumu veikšanā, iegūt jaunas ko-
munikācijas iemaņas un praktisku pieredzi 
darbā ar bērniem un jauniešiem. 

Ja tevi interesē brīvprātīgā līdzgaitnieka 
darbs Valsts probācijas dienestā, līdz 2015.
gada 24.jūlijam gaidīsim pieteikuma an-
ketu (atrodama Valsts probācijas dienesta 
mājas lapā: http://www.probacija.lv/884).

Papildus informāciju vari saņemt, zva-
not pa tālruni 26655344 vai 63107290, vai 
rakstot uz e-pastu laura.reimane@vpd.gov.
lv.

Lai pasargātu dzīvnieku novietni, pie-
mājas saimniecību no Āfrikas cūku mēra 
(ĀCM) Pārtikas un veterinārais dienests 
(PVD) atgādina un atkārtoti aicina ievērot 
visus noteiktos biodrošības pasākumus: 

- Neturiet cūkas āra aplokos, tās var 
kontaktēties ar savvaļas un klaiņojošiem 
dzīvniekiem!

- Dzīvnieku kopšanai izmantojiet tikai 
šim darbam paredzētu apģērbu un apavus, 
kurus nelietojiet ārpus novietnes!

- Pie ieejas novietnē nodrošiniet apavu 
dezinfekciju, novietnē regulāri veiciet tīrī-
šanu un dezinfekciju!

- Izvērtējiet, kur stāv pakaiši, ruloni, kur 
atrodas salmu kaudzes – tie var būt in�cēti, 
ja tiem ir piekļuvušas meža cūkas!

- Cūkām nedodiet zaļbarību un pagal-
mos pļautu zāli!

- Tā kā piemājas saimniecībās cūku 
piebarošana ar svaigu zāli laika gaitā izvei-
dojusies par tradīciju, situācijā, kad pieaug 
ĀCM gadījumu skaits meža cūkām, tas 
rada lielus in�cēšanās draudus mājas cū-
kām, jo zālē var būt ĀCM vīruss, ko tur ie-
vazājušas meža cūkas.

- Mājas cūkām aizliegts izbarot virtuves 
atkritumproduktus, īpaši bīstami ir meža 
cūku izcelsmes atkritumprodukti!

- Atgriežoties no meža pēc ogošanas, 
sēņošanas un medībām, notīriet apavus, 
īpaši to zoles!

- Informējiet PVD teritoriālo pārvaldi, 
ja mežā atrodat meža cūkas līķi!

- Sekojiet cūku veselības stāvoklim un, 
ja cūkas izskatās neveselas, nekavējoties iz-
sauciet veterinārārstu!

Atgādinām, ka bioloģiskā drošība ir 

pasākumu komplekss, kuru ievērojot, dzīv-
nieku turētājs var pasargāt savus dzīvnie-
kus no saslimšanas ar infekcijas slimībām 
un maksimāli samazināt infekcijas slimību 
izplatīšanos apkārtējā teritorijā. 

Par biodrošības pasākumu ieviešanu un 
izpildi novietnēs, kurās tur un audzē cūku 
sugas dzīvniekus, tajā skaitā dezinfekcijas 
līdzekļu iegādi, atbildīgs ir dzīvnieku īpaš-
nieks vai turētājs.

Slimības uzliesmojuma gadījumā saim-
niecībā vai dzīvnieku novietnē valsts kom-
pensācijas varēs saņemt tikai tad, ja cūkas 
būs reģistrētas un ievērotas biodrošības 
prasības!

Plašāka informācija tīmekļa vietnē 
www.pvd.gov.lv

Vokālā studija „Varavīksne” ar krāsām no Austrijas
Ar mīļām atmiņām, ar labām domām 

un siltiem vārdiem vokālā studija „Varavīk-
sne” ir atgriezusies mājās no Austrijas pil-

sētas Grācas. Pasaku zeme – tā var nosaukt 
Austriju. Visi vokālās studijas dalībnieki šo 
skaisto valsti apmeklēja pirmo reizi. Pro-

tams, ceļam vijoties caur Lietuvu, Poliju un 
Čehiju, bija iespēja aplūkot arī citu valstu 
ainavas. 
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Tukuma Pilsētas svētkos uzstāsies viesi no Krasnogorskas, 
Andrihovas un Babtai

 Kā allaž Tukuma svētkos apmeklētājus ar priekšnesumiem 
priecē viesi no Tukuma novada sadraudzības pašvaldībām. Šogad 
Tukuma Pilsētas svētkos, 25.jūlijā, uzstāsies viesi no Krasnogors-
kas (Krievija), Andrihovas (Polija) un Babtai (Lietuva).

Krasnogorska (Krievija) 
25.jūlijā plkst. 15.40 Brīvības laukumā uzstāsies Krasnogorskas 

jauniešu mūsdienu deju studija „Флэш дэнс” (Flesh dance). Deju 
studija pazīstama kā Maskavas apgabala gubernatora ikgadējās 
prēmijas „Наше Подмосковье 2014”  ieguvēji, starptautiskā ho-
reogrā�jas konkursa „Вива дэнс” (Viva dance) (Soči) 1. un 2. pa-
kāpes laureāti, starptautiskā festivāla – konkursa „Цвет-граната” 
(Saloņiki) laureāti, Starptautiskā bērnu un jauniešu mūsdienu un 
estrādes mākslas festivāla–konkursa „Золотой ключик” (Odesa) 
1. un 2. pakāpes laureāti, kā arī pastāvīgie apgabala, rajona un pil-
sētas konkursu un festivālu dalībnieki un uzvarētāji.

Babtai (Lietuva) 
Šogad uz Tukuma Pilsētas svētkiem no Babtai pašvaldības           

Foto no Babtai viesošanās Pūrē 2010.gadā
ieradīsies aptuveni 70 cilvēku grupa –  pūtēju orķestris, lauku ka-
pela, sieviešu koris, folkloras kopa un balles deju kolektīvs. Viesi 
no Babtai uzstāsies 25.jūlijā plkst. 15.20 un plkst.17.00 Brīvības 
laukumā, kā arī kopā ar Pūres amatiermākslas kolektīviem desmit-
gades sadraudzības koncertā „Draugu lokā prieks būt kopā” Pūres 
estrādē 24.jūlijā.

Andrihova (Polija)

          25.jūlijā plkst.16.30 Brīvības laukumā muzikālu priekšne-
sumu sniegs Andrihovas pūtēju kvintets. 

Esam satikuši mūsu tautiešus Grācā un 
pārliecinājāmies, ka latvieši visur ir draudzī-
gi un atsaucīgi. Lai kurā pasaules daļā lat-
vieši atrastos, viņi tomēr dzīvo un nes mūsu 
Latviju sirdī kā dzintaru.

Grācā tikām sagaidīti ar siltām pusdie-
nām, pēc kurām sākām gatavoties koncer-
tam Grācas katoļu Svētā Vincenta baznīcā, 
kur mūsu priekšnesumu vēroja Austrijas 
skolotāji un latviešu biedrības dalībnieku 
ģimenes kopā ar vadītāju Arti Kalniņu. Pēc 
koncerta skaistus atzinības vārdus saņēmām 
no mācītāja Volfganga Karla Puhera, kurš 
mums izteica uzaicinājumu sniegt garīgās 
mūzikas koncertus arī citviet Austrijā. Bijām 
visiem ļoti iepatikušies un tas, protams, mo-
tivē strādāt arī turpmāk un pilnveidot sevi 
vēl vairāk.

Pavisam īpaša bija tikšanās ar ģimenēm, 
kas mūsu dziedātājus ļoti gaidīja. Jau vaka-
rā braucām uz pļavām pīt vainagus, lai lie-
lajā Līgo festivālā uzburtu Latvijas ainavu. 
Tika izdziedātas teju vai visas latviešu tau-
tas dziesmas un izdejotas visas tautas dejas. 
Pasākumā piedalījās ap 70 dalībnieku – lat-
viešu ģimenes, kuras apvienojušās Latviešu 
biedrībā, lai satiktos un turpinātu veidot 
savu identitāti, un sekmētu latviskās dzīves-
ziņas nostiprināšanu. Studijas „Varavīksne” 

meitenes apmeklētājiem sniedza koncertu, 
ievijot mūsu zemes skaistumu un cilvēkus, 
radot mūsu tautiešiem īpašas sajūtas un 
emocionālu pacēlumu. 

Diemžēl Grācā bijām ne tikai prieka 
reizē, bet arī nelaimes brīdī, kad mierīgās 
pilsētas dzīvi satricināja autovadītāja uzbru-
kums gājēju ielā. Solidarizējoties iededzām 
sveci un Paula Mihailova baznīcā kā īpašu 
veltījumu nodziedāja „Ave Marija”. Tas bija 
mūsu atbalsts un līdzpārdzīvojums, palīdzot 
ar savu dziesmu un izjūtām.

No Latvijas mūsu draugiem aizvedām 
Pūres kārumus, Lāču maizīti, Laimas kon-
fektes un pašu sarūpētas dāvanas. Katrai 
ģimenei tika dāvāts mūzikas CD ar Ani-
tas Geidānes sarakstītajām dziesmām, par 
ko ļoti priecājās Latviešu skoliņas mūzikas 
pasniedzēja Aiva Kalniņa. Grācā dzīvojo-
šajiem tautiešiem bija neviltota interese par 
dzīvi Latvijā, tāpēc pavadījām laiku sirsnīgās 
sarunās, pēc kurām ieguvām daudz jaunus 
draugus.

Sakām lielu paldies par atbalstu Tukuma 
novada Domei, uzņēmumam „Pure Cho-
colate”, mūsu šuvējai Ilzei par lieliskajiem 
tērpiem, ceļojuma organizatorei Inesei Mor-
tuļevai, vecāku komitejas pārstāvei Laimai 
Liepiņai un visiem, kas bija kopā ar mums. 

Īpaši pateicamies Matkules transporta �r-
mai „Vītiņi” un šoferiem par profesionālo 
darbu.   

Studija „Varavīksne” rudenī aizsāks 20. 
sezonu, līdz ar to būs iesācies jauns ceļš un 
jaunas ieceres, veidojot varavīksnes tiltu pie 
visiem tautiešiem ārzemēs. Nākamajā sezo-
nā plānojam apmeklēt tautiešus arī Itālijā 
un Norvēģijā. Lai sekmīgāk noritētu studi-
jas darbība, visi dalībnieki ir apvienojušies 
biedrībā „Dziesmu vācelīte”, kurā darbosies 
visi bērni un jaunieši, kuri vēlas apgūt vokā-
lās prasmes.

Anita Geidāne
 Vokālās studijas „Varavīksne” vadītāja
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Kultūras un izklaides 
pasākumi Tukuma novadā

11.jūlijā
12.00
Galerijā „Durvis”

Alberta Pauliņa izstādes „Mans Tukums - 
gleznas” un Zaigas Reimanes izstādes „Kera-
mika” atklāšana

13.00
Zentenes pagastā, 
Pastariņa muzejā

Dzirciemnieku saiets

No 13. līdz 22.jūlijam
Tukuma 
muzejā

Radošās darbnīcas „Dārgumu meklētāji” bērniem vecu-
mā no 10-12 gadiem. Sīkāka informācija pa tālr. 20247001

17.jūlijā
11.00
Pie Lestenes Tautas nama

„Nāc manā komandā”
Sporta aktivitātes bērniem un jauniešiem

22.00
Pie Lestenes Tautas nama

Lustīga vasaras zaļumballīte
Muzicē Juris Pavlovs

17.-19.jūlijā
17.jūlijā
14.00 Irlavas kultūras 
namā
14.30 Irlavas kultūras 
namā
14.00-16.00 pagasta 
pārvaldes ēkas 1. stāvā
19.00 Irlavas kultūras 
namā

18.jūlijā
11.00 Pie Irlavas 
sporta nama
14.00-16.00 Irlavas 
vidusskolas stadionā
22.00 Studentkalna 
estrādē

19.jūlijā
13.00 Sātu baznīcā

14.00-16.30 Irlavas 
centra parkā

17.00 Irlavas kultūras 
namā

Irlavas pagasta svētki
Irlavas pagasta svētku atklāšana

Tikšanās ar rakstnieci Ilgu Liepiņu un literāti 
Gunu Rozi
„Grāmatu galds – tirdzniecība”

Irlavas amatierteātra izrāde „Mans luteklītis”
Starpbrīžos darbosies bufete!

Irlavas sporta svētki

Sporta aktivitātes bērniem

Zaļumballe, spēlēs grupa „PĀRĪTIS” 
(Indra Raila un Ēriks Budēvics no grupas 
„Hameleoni”)
Koncerts „Pieskaries brīnumam” dzied Endija 
Aleksandra (Rezgale) un Dainis Skutelis

Izklaides lieliem un maziem (piepūšamā gaisa 
pils, dažādas radošas un sportiskas aktivitātes, 
mājražotāju tirdziņš u.c.)
Svētku noslēguma koncerts, muzicēs 
Normunds Ķietis
(no grupas „Lauku Muzikanti”)
Visi pasākumi ir bez maksas

18.jūlijā
14.00
Durbes pilī

Raiņa ekspozīcijas atklāšana

12.00
Sēmes pagasta „Rozītes”

Rožu svētki

16.00-03.00
Durbes estrādē

DJ Gunča ar Šlāgerparādi Tukumā

19.jūlijā
18.00
Durbes estrādē

RA „Panna” piedāvā vienkārši fantastisku izrādi 
labam garastāvoklim „Kukulis”
Biļešu cenas – EUR 9.00; 8.00; 7.00

21.jūlijā
Laiks tiks precizēts
Džūkstes kultūras namā

Vecākās paaudzes kluba „Rosme” atpū-
tas pēcpusdiena „Zib mūža rats”

24.jūlijā
Laiks tiks precizēts
Pūres pagastā

Sadraudzības koncerts
Piedalās Babtai un Pūres amatiermākslas 
kolektīvi

24.-26.jūlijā

Tukuma pilsētā
Tukuma Pilsētas svētki
Svētku programmu skatīt www.tukums.lv un 
izdevuma pielikumā.

26.jūlijā
10.00 Gailīšu kapos
11.00 Zibens kapos
12.00 Ķīļu kapos
13.00 Čomu kapos
14.00 Luiku kapos
15.00 Viksu kapos
16.00 Praviņu kapos

Kapu svētki Tumes un Degoles pagastu kap-
sētās

No 12.00
Pastariņa muzejā

Saimnieka un saimnieces dienai veltīts pasā-
kums – Annas un Jēkaba diena
Visas dienas garumā notiks amatnieku tirdziņš. 
Visi pārdot gribētāji aicināti pieteikties pa tele-
fonu 28318467. Plkst. 13.00 amatierteātra izrāde

30.jūlijā
Laiks tiks precizēts
Tukuma pilsētas Kul-
tūras namā

Deju uzvedums „Ļauj man iet pasaulē”
Ienākumi no pasākuma tiks ziedoti Ziedoņa 
ķiršu dārza pilnveidošanai

No 30.jūlija līdz 2.augustam
Pūres pagastā Pūres pagasta svētki. Aicinām sekot reklāmai!

1.augustā
Laiks tiks precizēts
Tumes pagastā

Ēdamo pagastu saiets Tumē
Aicinām sekot reklāmai!

11.00 Spirgus kapsētā
12.00 Slampes kapsētā
13.00 Vīkseles kapsētā
14.00 Andreja kapsētā
15.00 Sprostu kapsētā

Mirušo atceres diena Slampes pagasta 
kapsētās

14.30 Veļķu kapsētā
15.30 Vilkājas kapsētā
16.30 Kalnu kapsētā

Kapu svētki Tukuma pilsētas kapsētās

20.00
Durbes estrādē

Muzikāla komēdija „Tā tik bija vasara!”
Biļešu cenas: EUR 10.00; 8.00; 6.00

2.augustā
14.00 Ozoliņu kapsētā
15.00 Meža kapsētā 
16.00 Brīvkapos

Kapu svētki Tukuma pilsētas kapsētās

7.augustā
17.00
Durbes 
pilī

Brīvā akadēmija piedāvā Vasaras koncertu  „Ilgu zeme”
Raiņa un Aspazijas dzejas satikšanās mūzikā, vārdos latviski 
un vāciski. Ieeja bez maksas

8.augustā
10.00 Skuju kapsētā
10.40 Bazānu kapsētā
11.30 Rindzeles kapsētā 
13.00 Zentenes kapsētā 
14.00 Dāmnieku kapsētā
15.00 Dreimaņu kapsētā 
15.40 Kaziņu kapsētā

Kapu svētki Zentenes pagasta kap-
sētās
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turpinājums 16.lpp.

12.00
Audēju darbnīcā

Ainas Liepas per-
sonālizstādes „Zaļi 
krāsainā pasaule” 
atklāšana
Izstādē skatāmas 
savdabīgas izšūtas un 
adītas glezniņas no 
dzijas

9.augustā
14.00 Lejas 
kapos

Kapu svētki 
Tiks aizlūgts arī par Kalna 
kapos apbedītajiem

15.augustā
10.00 Raudas kapsētā
11.00 Plieņu kapsētā
12.00 Rideļu kapsētā
13.00 Mazbrizules kapsētā
14.00 Kaives kapsētā
15.00 Druvu kapsētā
16.00 Biržvēveru kapsētā
17.00 Sēmes kapsētā

Kapu svētki 
Sēmes pagasta 
kapsētās

16.augustā
Laiks tiks 
precizēts

Kapu svētki Pūres pagasta 
kapsētās

No 17.līdz 21.augustam
Tukuma Māks-
las muzejā

Pedagogu profesionālās 
kvali�kācijas pilnveides 
programma „Scenogrā�-
ja laikā un telpā”

No 17.līdz 26.augustam
Tukuma 
Muzejā

Radošās darbnīcas „Dārgumu 
meklētāji” bērniem vecumā no 
7-9 gadiem. Sīkāka informācija 
pa tālr. 20247001

21.augustā
Laiks tiks 
precizēts
Galerijā 
„Durvis”

Vizuālās mākslas pedagogu 
profesionālās pilnveides 
kursu dalībnieku izstādes 
atklāšana

22.augustā
19.00
Durbes es-
trādē

Muzikāla komēdija „Sep-
tiņas vecmeitas” (ar diviem 
starpbrīžiem) Biļešu cenas: 
EUR 9.00; 7.00; 5.00

22.00
Džūkstes kul-
tūras namā

Vasaras balle kopā ar grupu 
„Tērvete”
Ieejas maksa – EUR 3.00

23.augustā
14.00
Durbes 
pilī

Adventistu Tukuma draudze aici-
na uz koncertu „Izauklē cerību”
 Koncertā piedalās: A capella vo-
kālais ansamblis „Tuvu” (Rīga), 
Tukuma adventistu draudzes ins-
trumentālais ansamblis un solisti.  
Koncertu vada Mārtiņš Subatovičs 
(Rīga) 

28.-29.augustā

Lestenes pagastā
Lestenes pagasta svētki
Sīkāka informācija sekos

29.augustā
Laiks tiks pre-
cizēts
Džūkstes Pasaku 
muzejā

Pasaku svētki

19.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Deju grupas „DEMO” 
muzikāls uzvedums 
„Kāda laimīga sagadī-
šanās”

1.septembrī
No 17.00
Tukuma pil-
sētas Kultūras 
namā

Kino diena ģimenei – jau-
no skolas sezonu uzsākot
17.00 Animācijas �lma
19.00 Mākslas �lma
Ieejas maksa bērniem EUR 
1.00; pieaugušajiem EUR 
2.00

6.septembrī
15.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras nama 
mazajā zālē 
„Azote”

Tukuma pilsētas Jaunat-
nes teātra „Brīvā versija” 
izrāde „Klasīte”
Ieejas maksa EUR 2.00

11.-12.septembrī
Irlavas 
pagastā

Piemiņas pasākumi veltīti mū-
ziķa Jāņa Bētiņa 185 jubilejai 
(koncertlekcijas, meistarklases, 
koncerti u.c.)

Sporta pasākumi 
11. jūlijā
10.00
Irlavas sporta namā

ŠAHS -vasaras tūre /3 
kārta/

12. jūlijā
10.00
Irlavas sporta namā

Novuss-dubultspēles – 
vasaras tūre /3. kārta

11.00
Pūres centra sporta 
laukumā

Pūres atklātais plud-
males volejbola tur-
nīrs

16. jūlijā
19.00
Irlavas sporta nama 
atpūtas kompleksā

Velokross mammas-
dabas takās /2. kārta
Pieteikšanās sacensību 
dienā no plkst. 18.00 

18. jūlijā
10.00 
Pūres centra sporta 
laukumā

Pūres pagasta atklātie 
sporta svētki

10.00
Mākslīgajā futbola 
laukumā Revolūci-
jas ielā, Tukumā

Latvijas minifutbola 
čempionāts

11.00
Irlavas sporta nama 
atpūtas kompleksā

 Irlavas sporta svētki
Komandām pieteik-
šanās līdz 17. jūlija 
plkst.15.00

22. jūlijā
18.00
Irlavas sporta 
nama atpūtas 
kompleksā

 Pludmales volejbols. /6. 
kārta
Pieteikšanās līdz 21.jūlija 
plkst.15.00

25. jūlijā
10.00
Sēmes futbola stadionā

 Atklātais futbola 
turnīrs

26. jūlijā
11.00 
Pūres centra 
sporta laukumā

Pūres atklātais pludma-
les volejbola turnīrs

27. jūlijā
13.00
Mākslīgajā futbola 
laukumā Revolūci-
jas ielā, Tukumā

Futbola spēle U-13
FK Tukums 2000/TSS – 
FK Liepāja-2

1. augustā
11.00 
Pūres centra 
sporta laukumā

Pūres atklātais pludmales 
volejbola turnīrs

16.00
Mākslīgajā fut-
bola laukumā 
Revolūcijas ielā, 
Tukumā

Futbola spēle 1.līga
FK Tukums 2000/TSS – FK 
1625 Liepāja

2. augustā
11.00
Irlavas sporta 
nama atpūtas 
kompleksā

Pludmales volejbols /7. 
kārta
Pieteikšanās līdz 1.augus-
ta plkst.15.00

12.00 
Pūres centra 
sporta laukumā

Pūres pagasta atklātie 
bērnu sporta svētki

6. augustā
11.00
Mākslīgajā fut-
bola laukumā 
Revolūcijas ielā, 
Tukumā

Futbola spēle U-16
FK Tukums 2000/TSS-SC 
Jūrmala – JFA Jelgava

19.00
Irlavas sporta 
nama atpūtas 
kompleksā

 Velokross mammasda-
bas takās /3. kārta
Pieteikšanās sacensību die-
nā no plkst.18.00 

8. augustā
10.00
Sēmes 
pagastā

Sēmes un Zentenes pagastu 
Sporta svētki
Visas dienas garumā dažādas akti-
vitātes gan bērniem, gan pieaugu-
šajiem. Sīkāka informācija a�šās

9. augustā
10.00
Irlavas sporta namā 

 Novuss-vasaras tūre 
/4 kārta

13. augustā

13.00
Mākslīgajā futbola 
laukumā Revolūci-
jas ielā, Tukumā

Futbola spēle U-16
FK Tukums 2000/TSS-
SC Jūrmala – Vidze-
mes FC

Nākamais izdevuma 
„Tukuma Laiks” numurs 

iznāks septembrī!
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turpinājums no 15.lpp. Atkārtoti izsludina 
grantu konkursu
Tukuma novada Dome atkārtoti iz-

sludina grantu konkursu „Radi Tuku-
mam”, kura mērķis ir iedvesmot jaunos 
un topošos uzņēmējus aktīvai rīcībai un 
radošām iniciatīvām. Pieteikumu ies-
niegšana līdz katra mēneša pēdējai dar-
ba dienai. Informācija par grantu kon-
kursu pieejama tīmekļa vietnē www.
tukums.lv.

15. augustā
08.00
Tumes centra dīķī

Vasaras makšķerēšanas 
sacensības
Sacensību datums tiks 
precizēts, informācija pa 
tālr. 26490094

10.00
Irlavas sporta 
namā 

 ŠAHS-vasaras tūre /4 
kārta

11.00
Abavnieku parkā

Jaunsātu pagasta atklā-
tais futbola čempionāts 
1.kārta
Sīkāka informācija pa 
tālr. 26276162

16.00
Mākslīgajā 
futbola laukumā 
Revolūcijas ielā, 
Tukumā

Futbola spēle 1.līga
FK Tukums 2000/TSS– 
Valmiera Glass FK

15.-16. augustā
12.00
Irlavas sporta 
namā 

Florbola sacensības 
veterāniem ,,Mamutu 
kauss”

22. augustā
Laiks tiks precizēts
Džūkstes pamatsko-
las sporta laukumā

Sporta svētki Džūk-
stē

11.00
Abavnieku parkā

Jaunsātu pagasta 
atklātais futbola 
čempionāts 2.kārta
Sīkāka informācija 
pa tālr.26276162

11.00
Pūres centra sporta 
laukumā

Pūres pagasta at-
klātais pludmales 
volejbola turnīrs
Ar izlozi

16.00
Mākslīgajā futbola 
laukumā Revolūcijas 
ielā, Tukumā

Futbola spēle 1.līga
FK Tukums 2000/
TSS– FK Ogre

23. augustā
10.00
Irlavas sporta namā 

 Novuss-dubultspēles 
- vasaras tūre /4.kārta

25. augustā
17.00-19.00
Pie Melnezera

 Orientēšanās sacensības 
„Silva” 12. kārta

29. augustā
16.00
Mākslīgajā futbola 
laukumā Revolūci-
jas ielā, Tukumā

Futbola spēle 1.līga
FK Tukums 2000/TSS – 
FC Caramba

1. septembrī
17.00-19.00
Kempingā „Sveikuļi”

 Orientēšanās sa-
censības „Silva” 12. 
kārta

3. septembrī
14.30
Mākslīgajā futbola 
laukumā Revolū-
cijas ielā, Tukumā

Futbola spēle U-16
FK Tukums 2000/TSS-
SC Jūrmala – ŠFS

5. septembrī
10.00
Irlavas sporta namā 

 ŠAHS -vasaras tūre 
/5.kārta

13.00
Mākslīgajā futbola 
laukumā Revolūcijas 
ielā, Tukumā

Futbola spēle U-14
FK Tukums 2000/
TSS – FK Liepāja

Iespējamas izmaiņas. Sekojiet līdzi informāci-
jai www.tukums.lv, www.tukumamuzejs.lv un 
www.tpkn.lv.

Instrumentālais trio NOSKAŅA aicina 
uz koncertu Tukuma Pilsētas svētkos

priecē ar populārām melodijām, valšiem 
un ritmiskiem, ugunīgiem tango.

Visi interesenti laipni aicināti uz diska 
prezentācijas koncertu – Tukuma Pilsētas 
svētku laikā, 24.jūlijā, plkst.19.00 Tukuma 
Mūzikas skolā. Ieeja bez maksas.

Instrumentālā trio „Noskaņa” („In the 
mood”) mūziķes – Dace Šplīte-Lisova (vijo-
le), Daiga Akmane-Morica-Okmane (akor-
deons) un Ināra Vičmane (klavieres), – ir 
Tukuma Mūzikas skolas pedagoģes. Visas 
trīs ir absolvējušas Tukuma Mūzikas skolu, 
Ventspils mūzikas koledžu, kā arī dzīvo vie-
nā Tukuma mikrorajonā – Veļķos. Augstā-
ko izglītību gan ieguvušas dažādās mācību 
iestādēs, Dace – Latvijas Mūzikas akadēmi-
jā pie profesora Jura Švolkovska (muzicējis 
Latvijas Valsts Filharmonijas trio sastāvā 
ar Māri Villerušu un Valdi Janci), Daiga – 
Ļeņingradas N. Krupskas Valsts Kultūras 
Institūtā pie slavenā Krievijas akordeonista 
Nikolaja Kravcova un Ināra – Rīgas Peda-
goģijas un izglītības vadības akadēmijā pie 
profesora V.Janča.

Kopš 2010. gada 1.septembra, spēlējot 
kopā, mūziķes ir uz viena muzikāli emo-
cionālā viļņa. Koncertos savus klausītājus 

Izstādes
Līdz 1.augustam Tukuma Audēju darb-

nīcā izstāde „Portrets tekstilā”, kur skatā-
mi portreti vairākās tekstiltehnikās, izman-
tojot dažādus materiālus.

Tukuma bibliotēkā skatāma foto izstā-
de „Tukums toreiz un tagad”. Fotogrā�jās 
apskatāma Tukuma attīstība un pārmaiņas 
vairāku gadu gaitā. 

No 4. jūlija Tukuma Mākslas muzejā iz-
stāde „Skatuve. Tuvplāni”. Izstādē skatāmi 
Tukuma Mākslas muzeja krājuma, Rakst-
niecības un mūzikas muzeja, Latvijas Valsts 
arhīva un Mūkusalas mākslas salona darbi, 
kā arī maketi no Latvijas Nacionālā teātra 
izrādēm.

No 11. jūlija Mākslas galerijā „Durvis” 
skatāma Alberta Pauliņa izstāde „Mans 
Tukums - gleznas” un Zaigas Reimanes iz-
stāde „Keramika”. Alberts Pauliņš pamatā 
ir ainavists, strādā arī klusās dabas žanrā, 
gleznojis arī portretus un aktus, savukārt 
keramiķei Zaigai Reimanei šī ir jubilejas 
gada izstāde.

Tukuma Mākslas muzejā izstāde „Port-
rets un pašportrets”, kurā izlikti Tukuma 
mākslinieku grupas un Tukuma Mākslas 
muzeja krājuma darbi.

Džūkstes Pasaku muzejā izstādes „Pa-
sakas par dabu” un „Kurbads”.

Durbes pilī „Baltijas mākslas izstāde. 
20. gadsimta sākums”.

Līdz 9.augustam Slampes Kultūras pilī 
iespējams apmeklēt Jāņa Rozentāla Saldus 
mākslinieku grupas darbu izstādi.
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